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Pozývame Vás
do novootvorenej predajne

Hračky - školské potreby
na ul. Cintorínskej

v polyfunkčnom dome
na nám. SNP.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Detská vrava malých Stropkov-
čanov sa minulý štvrtok niesla strop-
kovským námestím, kde po roku 
opäť zavítal dlhoočakávaný Mikuláš. 
Ani upršaný podvečer neodradil nie-

koľko stoviek detí prísť k vianočné-
mu stromčeku a pozdraviť Mikuláša 
s čertom a anjelom. Tí odvážnejší 
dokonca čarovnej trojici zarecitovali 
či zaspievali, za čo sa im ušla zaslú-
žená odmena. Krátko pred sedem-
nástou nastala chvíľa, kedy Mikuláš 
pomocou kúzelnej palice rozsvietil 

vianočný stromček i celú výzdobu 
v meste. Mikulášsky večer potom po-
kračoval v mestskej divadelnej sále. 
Pre deti tam bol pripravený zaujíma-
vý program plný kúziel, trikov a hu-

moru v podaní roztržitého klauna. 
Jeho kúsky deti odmenili nadšeným 
potleskom. Po jeho vystúpení na pó-
dium opäť zavítal Mikuláš, ktorý so 
sebou priniesol noše plné darčekov. 
Ušlo sa každému a Mikuláš sľúbil, 
že podobný zážitok pripraví deťom 
určite aj o rok.     -np-

Mikuláša vítalo plné 
námestie detí

Vianočnú atmosféru v našom 
meste umocní druhý ročník Vianoč-
ných trhov, ktorý pripadne na pon-
delok 22. decembra. Už o deviatej 
ráno sa Námestie SNP rozozvučí 
koledami, pre návštevníkov pri-
pravili organizátori aj 20 stánkov, 
v ktorých budú predajcovia ponúkať 
včelie produkty, výrobky z dreva, 
z maľovaného hodvábu, batikova-
ný a dekoratívny textil a ďalší tovar 
s vianočnou tematikou. O štrnás-
tej popoludní sa začína kultúrny 
program, v ktorom vystúpia DKSZ 
pri ZUŠ F. Veselého, spevácky zbor 
Karmel a Zbor sv. Cyrila a Metoda 
pri kláštore redemptoristov. „V roku 
2007 sme pripravili prvý ročník 
Vianočných trhov a keďže reakcie 
verejnosti boli pozitívne, rozhodli 
sme sa v jeho organizovaní po-
kračovať. Naším prianím je, aby 
sme na chvíľu prerušili preteky 
s časom a v príjemnej uvoľnenej 
atmosfére strávili podvečer v kru-
hu priateľov a známych. Preto po-
zývam všetkých 22. decembra na 
Námestie SNP a verím, že spolu 
pozveme do nášho mesta pokoj 
a pohodu, ktoré prichádzajú ruka 
v ruke s najkrajšími sviatkami 
v roku,“ odkazuje Stropkovčanom, 

ale aj obyvateľom z blízkeho okolia, 
primátor mesta Peter Obrimčák. 
Charitatívny podtón Vianoc umoc-
ní aj verejná zbierka pod spoloč-
ným názvom Dobročinné vianočné 
trhy, ktorú v spolupráci s Mestom 
Stropkov organizuje Dom detí Bo-
žieho milosrdenstva, n.o., Domov 
sociálnych služieb, občianske zdru-
ženie Ohnivé srdce lásky a Sloven-
ský zväz zdravotne postihnutých 
v Stropkove. „V poradí II. roční-
kom Dobročinných vianočných 
trhov chceme spoločne navodiť 
úžasnú vianočnú atmosféru, po-
núknuť možnosť dokúpiť vianoč-
né dekorácie a malé dary blíz-
kym, ale predovšetkým vytvoriť 
priestor pre všetkých, ktorí chcú 
aj vo vianočnom období podpo-
riť a finančne pomôcť organi-
záciám pôsobiacim v sociálnej 
oblasti v našom meste. Zbierka 
bude prebiehať v štyroch pre-
dajných stánkoch. V nich bude 
každá organizácia zvlášť prezen-
tovať a predávať svojimi klient-
mi a členmi v tvorivých dielňach 
vlastnoručne zhotovené výrobky, 
prostredníctvom ktorých je verej-
ná zbierka realizovaná. Návštev-
níci môžu kúpou výrobkov pod-
poriť konkrétnu organizáciu. Celý 
výnos bude v plnej výške použitý 
na vytýčený verejnoprospešný 
účel jednotlivých organizácií,“ 
približuje plánovaný priebeh via-
nočnej dobročinnej akcie štatutárna 
zástupkyňa OZ Ohnivé srdce lásky 
Stanislava Hubáčová.    -ada-

Vianočná atmosféra v Stropkove 
vyvrcholí Vianočnými trhmi
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Editoriál
Pred dvoma týždňami 

(19. novembra) sme si podľa 
medzinárodného kalendára mali 
pripomenúť Svetový deň toaliet. 
Mali, pretože pochybujem, že si 
ho niekto naozaj aj pripomenul. 
Oslavovať záchody príde zrej-
me väčšine z nás prinajmenšom 
humorné. Svetový deň toaliet 
bol vyhlásený ešte v roku 2001 
a má predstavovať akúsi poctu 
úlohe, ktorú v živote človeka 
zohrávajú. Hoci splachovacie 
záchody pokladáme za úplnú 
samozrejmosť, relatívne nedáv-
no (veď čo je v histórii nejakých 
sto rokov) sa museli ľudia uspo-
kojiť s drevenými latrínami. Pred 
takým desaťročím ešte sloven-
skí dovolenkári v Rumunsku či 
Bulharsku s hrôzou zisťovali, že 
existuje aj niečo ako „nášľapné“ 
WC s dvoma stupátkami a die-
rou uprostred. Že po návrate 
domov vchádzali do najsúkrom-
nejšej zo všetkých súkromných 
miestností s úctivou vďačnos-
ťou, je nad slnko jasné. Význam 
toalety si totiž človek uvedomí 
až vtedy, keď ju súrne potrebuje 
navštíviť a žiadna nie je poruke. 
Záchody sú aj akýmsi zrkadlom 
kultúry národa. Je potešujú-
ce, že v súčasnosti sa väčšina 
z nich približuje dobrému štan-
dardu, milo prekvapí napríklad 
splachovanie alebo ovládanie 
osvetlenia na fotobunku. Ani 
najmodernejšie zariadené WC 
však nedokáže odolávať nájaz-
du nekultúrnych návštevníkov, 
ktorí tu po sebe zanechávajú 
hotovú spúšť. Na prvý pohľad 
dáma alebo džentlmen neraz 
odkryjú svoje „ozajstné kvality“ 
práve po odchode z toalety. Do 
detailov radšej nejdem... 

Čoraz častejšie sa však 
ozývajú hlasy odborníkov, ktorí 
broja proti splachovacím zácho-
dom. Ich cieľom je údajne úspo-
ra vody a získanie kvalitného 
hnojiva pre poľnohospodárstvo. 
O splachovaní úžitkovou vo-
dou akosi taktne mlčia. Pevne 
dúfam, že návrat k suchým zá-
chodom, ktorý tak vehementne 
presadzujú, im neprejde. To by 
bola hotová katastrofa a zrejme 
by sa nepotešil ani sir John Har-
rington, ktorý ešte v roku 1596 
vyrobil prvý splachovací zá-
chod. Ako mnohí novátori pred 
ním aj po ňom, za svoj vynález 
si vo svojej dobe vyslúžil akurát 
tak posmech...

V pondelok minulého týždňa sa 
v pobočkách Slovenskej pošty, VÚB 
banky a Slovenskej sporiteľne začali 
predávať tzv. štartovacie eurobalíč-
ky. Ich kúpou si mali ľudia možnosť 
zabezpečiť drobnú hotovosť, ktorá 
sa im na začiatku budúceho roka ur-
čite zíde. Balíčky obsahujú 45 euro-
mincí so slovenskými motívmi, cena 
jedného je 500,- korún. Keďže nová 
mena začne na Slovensku platiť až 
po Novom roku, mince z euro-
balíčkov budú môcť ľudia vyu-
žiť až od januára 2009. Zaují-
malo nás, aký záujem o kúpu 
štartovacích balíčkov zazna-
menali pracovníci peňažných 
ústavov v našom meste a tiež, 
či ich majú dostatok. 

„Záujem o eurobalíčky 
v Stropkove bol veľký, ľudia 
si počas prvého dňa kupova-
li v priemere 5 až 10 kusov. 
Keďže sme chceli zabezpe-
čiť, aby sa balíčky dostali k 
väčšiemu počtu ľudí, pristú-
pili sme k obmedzeniu pre-
daja na jeden balíček na osobu. Aj 
keď posledné balíčky sa vypredali 
v priebehu minulého štvrtka, pre 
našich klientov máme pripravené 
alternatívne riešenie. Ponúkame 
im možnosť kúpiť si euromince 
až do celkovej výšky 200 EUR za 
konverzný kurz (1EUR=30,1260 
SKK). Tieto mince sme nakúpili 
zo zahraničia, aby sa klienti VÚB 
banky nedostali do zbytočných 
problémov súvisiacich s nedo-

statkom euro meny a mali k dispo-
zícii eurohotovosť na prvé dni po 
príchode eura. Straty vyplývajúce 
z rozdielu kurzov (keďže mince 
nebudeme predávať za trhový 
kurz, ale za konverzný kurz, ktorý 
je nižší) bude znášať VÚB banka,“ 
informovala nás hovorkyňa VÚB Ale-
na Walterová.

Podľa hovorcu Slovenskej poš-
ty a.s. Juraja Danielisa stropkovská 

pošta mala k dispozícii 679 štartova-
cích balíčkov. „Vypredali sa veľmi 
rýchlo, pretože záujem o ne bol 
neočakávane vysoký, čo je však 
fenoménom na celom Sloven-
sku, nielen v Stropkove.“ Dodal, 
že vzhľadom na limitovaný počet 
vyrobených eurobalíčkov sa ďalšie 
zásoby na pošty distribuovať nebu-
dú. Enormný záujem zaznamenali aj 
v Slovenskej sporiteľni. Podľa našich 
zistení sa sady euromincí vypre-

dali už v pondelok o desiatej ráno. 
„O štartovacie balíčky bol v Strop-
kove veľký záujem. Vypredali sme 
ich počas prvého dňa predaja,“ 
potvrdil regionálny riaditeľ SLSP Ivan 
Lamoš. Hovorca SLSP Štefan Frimer 
nám priblížil situáciu v rámci celého 
Slovenska: „V Bratislave sa štarto-
vacie balíčky vo väčšine obchod-
ných miest vypredali do 3 hodín 
od začiatku predaja. Postupne ich 

vypredávali aj ďalšie ob-
chodné miesta na celom 
území Slovenska. Plánu-
jeme ešte priebežné dopl-
nenie počtu štartovacích 
balíčkov v polovici decem-
bra o zhruba desať tisíc 
kusov, na jednu pobočku 
ich však pripadne už len 
niekoľko desiatok.“

Národná banka Sloven-
ska dala vyrobiť 1,2 milióna 
balíčkov. Ako pred časom in-
formovali zástupcovia NBS, 
v prípade nedostatku balíč-
kov s euromincami sa ďalšie 

objednávať nebudú. Ľudia, ktorí si 
štartovacie eurobalíčky nezakúpili, 
sa nemusia obávať, že by po Novom 
roku nemali v obchodoch čím platiť. 
Prvých 16 dní budúceho roka budú 
môcť platiť aj slovenskými korunami, 
pričom výdavok dostanú v eurách, 
ďalšou možnosťou sú platby pla-
tobnými kartami. Navyše, od prvého 
januára si budú môcť ľudia hotovosť 
v eurách vybrať aj v bankomatoch.

      -ada-

Štartovacie eurobalíčky išli na dračku

Ak vydrží súčasné, pre stavbárov 
priaznivé počasie, ihrisko s umelým 
trávnikom v areáli ZŠ na Mlynskej 
bude hotové do konca roka. Výstav-
ba nového športového areálu začala 
v závere septembra a minulý týždeň 
ukončili pracovníci trenčianskej firmy 
Sport Real spodnú stavbu ihriska. 

Ešte pred samotnou prípravou pod-
ložia bol prírodný trávnik a niekoľko-
centimetrová vrstva zeminy odstrá-
nená a terén vyrovnaný. „Následne 
sem bolo navezených päť vrstiev 
kamenia rôznych frakcií. Aby 
bolo ihrisko dostatočne odvodňo-
vané, do zeme sme uložili drenáže. 
Kvôli existujúcemu svahu sme po-
stavili aj oporný múr a hotová je už 
aj príprava na záchytné oplotenie 

a športové vybavenie ako bránky, 
rohové zástavky a podobne,“ infor-
moval o priebehu výstavby obchod-
ný manažér spoločnosti Sport Real 
Ľubomír Jurko. Osobitnú pozornosť 
pri príprave podložia museli venovať 
dôkladnému uloženiu drenáže, keďže 
pod povrchom sa nachádzala neprie-

pustná ílovitá vrstva zeminy. Navyše, 
pod svahom bola trávnatá plocha 
značne podmočená, kvôli čomu mu-
seli odstrániť vyše polmetrovú vrstvu 
ílu a nahradiť ju kamenivom. 

V závere uplynulého týždňa za-
čali na ihrisku s ukladaním umelého 
trávnatého povrchu. Jeho prvú fázu 
ukončili v nedeľu. „Pri ukladaní tráv-
nika musíme byť precízni a nemô-
žeme porušiť technologický po-
stup. Pri lepení povrchu môže byť 
minimálna teplota aspoň 3 stupne 
a pri následnom zásype budeme 
potrebovať hlavne suché počasie. 
Trávnaté koberce sa lepia na pod-
ložie páskou a polyuretánovým le-
pidlom. Následne bude vykonaný 
zásyp asi 140 tonami piesku a 50 
tonami granulátu,“ vysvetlil Ľ. Jur-
ko. Vlákna na koberci sú dlhé asi 5 
cm a po zásype bude ich dĺžka len 
poldruha centimetra. Po dokončení 
zásypu a všetkých potrebných prác 
bude kvalita povrchu analyzovaná 

podľa metodiky FIFA špeciálnym 
prístrojom, ktorý bude simulovať 
správanie sa lopty na povrchu. Skú-
maný bude napríklad odraz lopty, 
absorpcia nárazu, vertikálna defor-
mácia povrchu, vodopriepustnosť, 
rotačný odpor, trenie a podobne. 
Umelý povrch tretej generácie musí 
totiž v maximálnej možnej miere ko-
pírovať vlastnosti prírodnej trávy.

Výstavba ihriska je rozpočto-
vaná v sume zhruba 13 mil. korún. 

Necelú polovicu nákladov pokry-
jú dotácie z Ministerstva školstva 
a Slovenského futbalového zväzu, 
zvyšok financuje mesto z vlastných 
prostriedkov.      -np-

Umelé ihrisko na Mlynskej je krátko pred dokončením
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Pri útoku mu rozbil okuliare
30. novembra oznámil na OO PZ P. 

J. z Breznice, že v čase okolo 3.30 hod. 
ho v bare Viktória fyzicky napadol nezná-
my páchateľ, pričom mu rozbil okuliare 
v hodnote 900,- Sk. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a priestupok proti majet-
ku a realizujú ho stropkovskí policajti.

Napadol ju vlastný zať
2. decembra oznámila na OO PZ 

D. H. zo Stropkova, že asi pred dvoma 
týždňami ju na ulici Matice slovenskej 
fyzicky napadol jej zať J. I. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Pri búraní stodoly našla granáty 
Minulý týždeň oznámila na polícii 

vo Svidníku nález povojnovej munície 
34-ročná žena. 

Muníciu našla počas demontáže 
drevenej stodoly pri rodinnom dome 
v obci Krajná Bystrá. Miesto nálezu až do 
príchodu pyrotechnika zaistila policajná 
hliadka. Pyrotechnik zistil, že ide o dva 
ručné granáty a jeden guľometný pás 
s nábojmi z II. svetovej vojny. Po zaistení 
ich následne aj zneškodnil. 

Chcel podplatiť policajtov
Minulý týždeň obvinili svidnícki po-

licajti z prečinu podplácania 32-ročného 
Svidníčana. 

Predminulú nedeľu večer kontrolo-
vala svidnícka policajná hliadka v obci 
Huncovce nákladné auto zn. Renault, 
ktoré smerovalo do Ruska. Počas kon-
troly sa vodič odmietol podrobiť dy-
chovej skúške a vyšetreniu na zistenie 
množstva alkoholu v krvi. Pri následnom 
dokumentovaní priestupku sa vodič opa-
kovane pokúšal ovplyvniť a podplatiť po-
licajnú hliadku. Za vrátenie vodičského 
preukazu núkal policajtom najprv 150,- 
eur a potom 200,- eur. Pri núkaní peňazí 
zároveň rukou siahal do vrecka nohavíc 
po peniaze. Prípadom sa ďalej bude za-
oberať Úrad boja proti korupcii.

Jana Muchová (Stropkov): Nie, 
nekúpili sme si ich. Nemáme na nich 
peniaze. Prechodu na euro sa trochu 
bojíme, lebo nové peniaze nebude-
me vedieť spočítať, prepočítať si 
ceny a neviem, či nám vôbec vysta-
čia na ďalší mesiac.

Minulý týždeň sa v Slovenskej sporiteľni, vo VÚB a na pošte začali pre-
dávať štartovacie eurobalíčky. Podľa dostupných informácií už v pondelok 
dopoludnia boli v niektorých pobočkách vypredané. Piatich respondentov 
sme sa pýtali, či si eurobalíčky zakúpili a prečo. Tu sú ich odpovede:

Eva Fedorišinová (Stropkov): 
Eurobalíček som si nekúpila, pretože 
sa mi to zdá úplne zbytočné. Väčšinu 
svojich peňazí mám na účte a bežnú 
hotovosť si po novom roku vymením 
buď v banke, alebo pri nákupoch. 
Viem, že veľa ľudí kupuje euroba-
líčky ako darček pod stromček pre 
svojich príbuzných. Toto sa mi zdá 
vzhľadom na duchovnú myšlienku 
týchto sviatkov nanajvýš nevhodné.

p. Alena (Stropkov): Áno, 
kúpila som si ho hneď v ponde-
lok vo VÚB. Nebolo ani veľa ľudí, 
zamestnankyne ma v pohode ob-
slúžili. Eurobalíček som si kúpi-
la hlavne preto, lebo my, starší 
ľudia, sa potrebujeme zoznámiť 
s novými peniazmi, aby sme 
s nimi mohli ľahšie manipulovať. 
Už aspoň viem, ako euromince 
vyzerajú.

p. Blanár (Stropkov): Euroba-
líček som si nekúpil, pretože naňho 
nemám peniaze. Myslím si, že tie 
eurobalíčky sú úplne zbytočné. Však 
koruny sa budú dať po Novom roku 
zmeniť na eurá všade.

Máte už štartovacie eurobalíčky?

Marta Lehocká (Stropkov): Ne-
kúpila som si eurobalíček, pretože už 
boli vypredané. O desiatej ráno ich 
už na pošte nemali. Budem sa sna-
žiť zohnať si ho, pretože pracujem 
s peniazmi, tak sa chcem s novými 
euromincami podrobnejšie zozná-
miť. Po Novom roku budem väčši-
nou platiť kartou, takže kvôli platbe 
v novej mene si eurobalíček určite 
nezháňam.

Už tretie volebné obdobie zastá-
va funkciu starostu Brusnice Ján Šaf-
ranko. Obec sa s necelou štyristovkou 
obyvateľov sa v našom okrese zara-
dzuje medzi stredne veľké. Starosta 
hovorí, že počas desiatich rokov sa 
mu podarilo v obci urobiť kus práce, 
veľa projektov však stále čaká na re-
alizáciu. „Keďže vo funkcii pôso-
bím tretie obdobie, mám pocit, že 
mi naši občania dôverujú. Od za-
čiatku starostovania som nadvia-
zal na prácu svojho predchodcu 
a myslím, že sa nám za tých 10 ro-
kov podarilo dokončiť viacero 
dobrých projektov. Spomeniem 
plynofikáciu za zhruba 7 miliónov, 
obecný vodovod za 17 miliónov, 
výstavbu domu smútku, rekon-
štrukcie miestnych komunikácií, 
kultúrnosprávnej budovy i ma-
terskej školy,“ vymenoval starosta 
investičné akcie, ktoré v minulosti 
zhltli najviac peňazí. Nezabudol pri-
pomenúť, že bez dobrých vzťahov 
s poslancami Národnej rady či VÚC 
a kontaktov na rôznych úradoch by 
sa niektoré zámery nepodarilo usku-
točniť. „Z vlastnej skúsenosti tiež 
viem, že pri niektorých projektoch 
je lepšie byť ticho, pretože aj me-
dzi nami starostami vládne určité 
nepochopenie, možno až nepraj-
nosť. Takisto treba povedať, že 
šťastný je ten starosta, ktorý má 
pochopenie aj u poslancov. U nás 
to, žiaľ, neplatí, dodal J. Šafranko. 
V súčasnosti majú v Brusnici rozpra-
cované viaceré priority, na ktoré sa 
upriamuje pozornosť samosprávy. Ide 
predovšetkým o vybudovanie obecnej 
kanalizácie, na ktorú už majú spraco-
vanú projektovú dokumentáciu. Až 28 
miliónov by mala stáť rekonštrukcia 
obecnej infraštruktúry. Tieto projekty 

by chceli uskutočniť pomocou do-
tácií z rezortu životného prostredia. 
„V minulosti sa budovali miestne 
komunikácie, ale viaceré z nich ne-
spĺňajú požadované kritériá. Chý-
bajú priepusty, odtokové rigoly 
alebo prechodové mostíky. V rám-

ci tohto projektu chceme obnoviť 
autobusové zastávky i vybudovať 
parkovisko pri cintoríne,“ vysvet-
lil J. Šafranko. V štádiu príprav je aj 
vybudovanie mosta a rekonštrukcia 
miestnej komunikácie vedúcej k pra-
voslávnej cerkvi. V uplynulom období 
vyčistil štátny podnik Povodie Bod-
rogu a Hornádu korytá miestnych 
potokov Krížna a Brusnička. V mi-
nulosti dochádzalo na týchto tokoch 
pri výdatnejších zrážkach k lokálnym 
povodniam, ale vďaka rekultivácii ich 
korýt a odstráneniu nánosov a vege-
tácie by sa už v budúcnosti podobné 
krízové situácie nemali stávať. 

Starosta, ktorého do volieb nomi-
novala SDKÚ priznáva, že ako opo-

zičnému kandidátovi sa mu v tomto 
období darí pri vybavovaní rôznych 
dotácií o čosi menej ako počas uply-
nulých dvoch volebných období. 
„Treba však povedať, že tak ako sa 
nám darilo v minulých volebných 
obdobiach, ďalším obciam, kde sú 
vo funkciách starostovia vtedajšej 
opozície, dnešnej koalície, sa na 
to miesto darí teraz. Verím teda, že 
ak sa v tomto období dostanú na 
určitú úroveň, v ďalšom období už 
budú mať všetci starostovia rov-
naké príležitosti.“ 

V Brusnici nezabúdajú ani na 
kultúru. Pravidelne organizujú osla-
vy dní matiek i detí, svoje miesto 
v kalendári má aj obecný majáles či 
každoročný futbalový turnaj. V tom-
to roku oslávila obec okrúhle 600. 
výročie prvej písomnej zmienky. Na 
oslavách sa zúčastnilo množstvo 
rodákov, ktorých osudy zaviali do 
všetkých končín Slovenska, Čiech 
i ostatných krajín. Starosta v tomto 
smere vyzdvihol prácu obecnej kro-
nikárky, pani Božikovej, ktorá zozbie-
rala vyše päťsto adries brusnických 
rodákov a všetkým rozposlala rozo-
slala oficiálne pozvánky. „Ďalšou 
unikátnou akciou v Brusnici bolo 
stretnutie s ľuďmi zo Škótska, 
Anglicka alebo Slovinska, ktorí sa 
u nás priúčali ľudovým remeslám. 
Nedávno sme tu mali päťdňové 
medzinárodné podujatie Chantica, 
kde sa opäť zišli ľudia z celej Eu-
rópy, ktorí pre nás pripravili bohatý 
kultúrny program. Za tieto aktivity 
sa chcem v prvom rade poďako-
vať manželom Knežovcom, vďaka 
ktorým sa to podarilo zorganizo-
vať a u našich občanov mali tieto 
podujatia veľmi pozitívny ohlas,“ 
uzavrel J. Šaranko.      -np-

V Brusnici chcú rekonštruovať obecnú infraštruktúru
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Duchovné zamyslenie
Vo východnom obrade predpo-

slednú nedeľu pred sviatkom Narode-
nia Pána nazývame Nedeľou Svätých 
Praotcov. Jedná sa o praotcov, ktorí 
stáli pri zrode vyvoleného božieho 
ľudu – Abraháma, Izáka a Jakuba. 
Oni sú nielen predkovia samotného 
Ježiša, ktorý sa narodil z ich rodu, ale 
sú aj Bohom vybranými osobami, na 
ktorých Boh odkrýva tajomstvo seba 
samého. 

Abrahám od chvíle svojho povo-
lania zakúšal, že Boh je Otec, ktorý 
je pri zrode všetkého dobrého. Jemu 
Boh zjavuje, že z neho urobí veľký 
národ. Jemu prisľúbil potomka, hoci 
pre svoj pokročilý vek už potomstvo 
s manželkou Sárou očakávať nemo-
hol. Boh bol tiež na počiatku Abrahá-
movho odchodu z vlastnej krajiny do 
zeme zasľúbenej. On je totiž počiatok 
všetkého. Túto Abrahámovskú vieru 
nesie ďalej naša kresťanská viera. 

O Izákovi v knihe Genesis číta-
me, že bol obyčajný človek, ktorý 
sa nevyznačoval nijakými výni-
močnými vlastnosťami. Nebol ako 
Abrahám. Abrahám bol priekopník. 
Izák nie. Celý jeho život pozostá-
val z toho, že sa tešil z dedičstva 
svojho otca. Všetko prijal od neho 
a naňho stále poukazuje a sa naň 
odvoláva. Nie je tak predobrazom 
samého Ježiša, ktorý tak často 

poukazoval na svoju prepojenosť 
s Nebeským Otcom?

A čo Jakub? Keď čítame o ňom 
vo Sv. Písme, vidíme, že spočiatku 
máme do činenia so ľstivým človekom 
plným klamstva. Podvodom, za misu 
šošovice, si získa požehnanie svojho 
otca Izáka. Bol mimoriadne chytrý 
človek a bol schopný oklamať koho-
koľvek. Tento jeho hriech naňho stia-
hol kliatbu. Musel utiecť z domova, 
stal sa tulákom, dvadsať rokov ho bila 
páľava dňa a mráz noci a jeho život 
sa stal neznesiteľný. Ale práve tam 
môžeme vidieť, ako Boh túto kliatbu 
dokázal obrátiť na jeho dobro. Jakub 
sa postupne mení. Vidíme, ako ho 
Duch Svätý tajomným spôsobom vie-
dol a vychovával cez všetky peripetie 
života – až ho pretvoril na úplne no-
vého človeka. A je to práve tajomstvo 
Ducha Svätého, na ktoré nám Boh 
poukazuje na treťom z patriarchov. 
Duch Svätý, Duch pravdy, preniká 
náš život a nič sa v ňom nestane, čo 
by nebolo tajomným spôsobom za-
komponované do božieho spásonos-
ného plánu.

Keď teda budeme sláviť Nedeľu 
Svätých Praotcov, spomeňme si, že 
sa dotýkame koreňov našej kresťan-
skej viery, ktorej základom je pravda 
o Najsvätejšej Trojici – Otcovi i Synovi 
i Duchu Svätom.

NOVEMBER
Prišli medzi nás

Lara Špilárová, Jolana Goroľová, Michaela Demčová, 
Dominika Gulová, Nela Ivančová, Marko Sekeľ, Martin Jur-
čišin, Adam Nemec - všetci zo Stropkova, Alexandra Hu-
sárová - Turany n/O, Marián Demeter - Vyšná Olšava, Mi-

riam Harhajová - Oľšavka, Matej Blanár - Breznica, Tobias Fatľa - Baňa, 
Natália a Bianka Demjanové - Brusnica, Ema Novotňáková - Breznica, 
Barbara Demeterová - Kolbovce, Martin Sivák - Vyšná Olšava, Samuel 
Šak - Tisinec.

Uzavreli manželstvo
Jaroslav Suvák (Pstriná) a Mária Drobňáková (Staškov-

ce), Peter Sitkanič (Stropkov) a Lucia Kačmárová (Vislava).

Odišli od nás
Miroslav Dvojak (1956), Andrej Vrabeľ (1923), Jozef Sliž 

(1920), Ján Malina (1928), Štefan Vachaľ (1936), Ján Janočko 
(1954), Helena Presalovičová (1923) - všetci zo Stropkova, Mária 
Lukačišinová (1917)- Korunková, Peter Mulík (1936) - Vladiča, 
Anna Gonšenicová (1923) - Duplín.

Spoločenská kronika

Spomienka

Dňa 5. 12. 2008 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko Štefan 
Ceperko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

Dcéra Anna a synovia Ján a Štefan s rodinami.

Spomienka
Tak ako Ti zo srdca a očí žiarila láska a dobrota,
tak nám budeš chýbať do konca života.
Dňa 9. decembra uplynie 7 smutných rokov, čo nás 

navždy opustila naša drahá dcéra, mamka, sestra a man-
želka Anka Stoláriková. Vy, ktorí ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Nech odpočíva v pokoji.

Spomienka
22. 12. si pripomíname 10. výročie úmrtia našej dra-

hej mamky Ireny Vavrekovej z Chotče. Kto v srdci žije, 
nikdy neumiera.

Spomína manžel a dcéry Angela
a Mariana s rodinami.

Na ulici Chotčanskej pribudlo 
62 nových parkovacích miest. Neu-
držiavané priestranstvo pri bytovke 
F2/2 a novovybudovanej 19-bytovej 
jednotke dlho slúžilo ako parkovisko, 
ktoré sa však najmä pri výdatnej-
ších zrážkach menilo na rozorané 
pole. Mesto investovalo do výstav-

by vyše 3 mil. korún z fondu rozvo-
ja bývania. Tieto prostriedky získala 
samospráva za predaj mestských 
bytov v 28-bytovom bloku F2/1 na 
spomínanej ulici. „Priestor parko-

viska zároveň zjemnilo vysadenie 
nových stromov a úprava zelene. 
Po úprave blízkeho priestranstva 
vznikne nová zóna s modernou 
infraštruktúrou. Okrem parkova-
cích miest bola od Hrnčiarskej 
ulice vytvorená nová asfaltová 
miestna komunikácia. Zároveň 

bol umožnený prístup a príjazd 
k tamojšiemu rodinnému domu,“ 
informoval o výstavbe hovorca MsÚ 
Imrich Makó. 

-np-

Na Chotčanskej 
vybudovali parkovisko

Kampaň Červené stužky 
na Gymnáziu Stropkov
Naša škola sa v tomto školskom 

roku prvýkrát zapojila do II. ročníka 
celoslovenskej kampane Červené 
stužky, ktorá svojimi aktivitami pri-
spieva k väčšej informovanosti mla-
dých ľudí o zákernej chorobe AIDS. 
Vyhlasovateľmi tejto kampane sú MŠ 
SR, KŠÚ a Gymnázium sv. Františka 
v Žiline.

Študenti našej školy sa do kam-
pane zapojili hneď niekoľkými aktivi-
tami. 

Prvou bola kolektívna aktivita 
„Hrou proti AIDS“, na ktorej získa-
vajú mladí ľudia informácie týkajú-
ce sa danej problematiky zábavnou 
formou. Zúčastnili sa na nej študenti 
sexty, 2.A a 2.B triedy. Ide o medzi-
národný projekt pre mladých ľudí 
a na pôde nášho gymnázia ho reali-
zovali lektorky z Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva vo Svidníku 
už po tretíkrát.

Na hodinách biológie zhliad-
li študenti všetkých tried, v ktorých 
je vek žiakov vyšší ako 15 rokov 
dokumentárny film „Anjeli“. V ňom 
sestra Františka Olexová z Misie 
sv. Jána v Barbertone (JAR), kto-
rá pracuje v Centre zomierajúcich 
na AIDS, otvorene rozpráva o tejto 
chorobe. Študentov asi najviac za-
siahli zábery s malými deťmi, ktoré 
nie vlastnou vinou ochoreli na túto 
chorobu a v Centre „čakajú na svoj 
odchod do neba“. Vo filme je zobra-
zená smutná realita Afriky, kde napr. 
v priebehu roka 2006 zomrelo na túto 
chorobu 1000 ľudí denne! Posledné 
prieskumy a štatistiky však hovoria, 

že do roku 2012 zabije AIDS polovi-
cu 15-ročných mladých ľudí v Zimba-
bwe, Botswane a Južnej Afrike, ak sa 
rýchlo niečo účinné neurobí.

Ďalšími aktivitami boli zapojenie 
sa do celoslovenských súťaží – vý-
tvarnej a literárnej. V rámci výtvarnej 
súťaže naši študenti kreslili návrh 
pohľadnice na tému Mladý človek 
a HIV/AIDS. Na tú istú tému tvorili 
študenti v rámci literárnej súťaže lite-
rárne príspevky rôzneho žánru. 

Vyvrcholením kampane bolo no-
senie červených stužiek – symbolu 
boja proti AIDS od 28.11. do 1.12., 
čo je Svetový deň boja proti AIDS. 
Červené stužky rozdávali študentky 
Septimy všetkým žiakom našej školy. 
Zároveň každý žiak dostal k červenej 
stužke aj informačný letáčik, na kto-
rom boli základné informácie o tejto 
chorobe, spôsoboch jej prenosu, prí-
znakoch a tiež prevencii proti získa-
niu vírusu HIV.

Veríme, že tieto aktivity splnili 
svoj účel a naši žiaci budú mať lep-
šie vedomosti o tomto ochorení a tak 
budú schopní byť čestní a verní pozi-
tívnemu spôsobu života.

Na záver chcem poďakovať Mgr. 
Gonosovej a RNDr. Reiterovej pri 
šírení informácií o tejto kampani me-
dzi študentmi, ďalej Mgr. Krajníkovej 
a Mgr. Fedorkovej za odbornú pomoc 
pri výbere literárnych príspevkov od 
študentov a ešte dievčatám zo Sep-
timy za tvorbu plagátov a distribúciu 
červených stužiek a informačných 
letáčikov v našej škole.

     Mgr. Gabriela Homoľová
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Cigánski diabli postavili na nohy celú divadelnú sálu
„Stropkovské publikum bolo fantastické.

Temperamentní Východniari sa jednoducho nezaprú.“

Od roku 2007 vás publikum po-
zná pod značkou Cigánski diabli. 
V súčasnosti je však veľmi „popu-
lárne“ nahrádzať od nepamäti zau-
žívané označenie cigánskeho etnika 
výrazom Rómovia. Prečo?

Ja si myslím, že je úplne jedno, či 
nás niekto nazve Cigánmi alebo Róma-
mi. Pre mňa osobne a myslím si, že aj 
pre ostatných chlapcov z kapely, bolo 
úplne prirodzené dať si názov Cigánski 
diabli. Cigáni ale-
bo Rómovia – to je 
úplne jedno. Sme 
to stále my. Po-
menovanie Cigáni 
rozhodne nevníma-
me ako niečo deho-
nestujúce. Asi je to 
tým, že sme hrdí na 
to, že patríme prá-
ve k tomuto etniku. 
Rómovia a Cigáni 
sú dva úplne rov-
nocenné pomeno-
vania toho istého 
etnika. 

Ste veľmi 
úspešnými ľuďmi, 
ktorí významným 
spôsobom prispe-
li ku kultúrnemu 
a duchovnému 
bohatstvu našej 
krajiny. Veľa prí-
slušníkov cigánskeho etnika však 
nedokáže prekročiť vlastný tieň 
a žije v katastrofálnych podmien-
kach. Vidíte nejaké východisko z tej-
to neradostnej situácie?

Súčasné postavenie mnohých 
rómskych rodín má korene v minu-
losti. My, a vlastne všetci úspešní Ró-
movia, sme mali to šťastie, že sme sa 
narodili do rodín, kde sa veľký dôraz 
kládol na výchovu a vzdelanie. Všetci 
Cigáni, ktorí sa úspešne začlenili do 
spoločnosti, pochádzajú z rodín, kde 
niekoľko predošlých generácií prešlo 
určitým vývojom. Jedine vzdelaním 
a výchovou sa dá niečo zmeniť. Len 
vychovaní a vzdelaní Cigáni môžu byť 
rovnocenní s majoritnou spoločnosťou. 
Iná cesta neexistuje. Žiadna pomoc, 
ani žiadne peniaze sveta nevyriešia 
rómsku problematiku. Pokiaľ Rómovia 
nezačnú svoje deti k niečomu vychová-
vať a klásť dôraz na vzdelanie, nebudú 
napredovať. Ak takéhoto posunu nie 

sú schopní rodičia, musí rómske deti 
podchytiť štát. Iná cesta ako výchova 
a vzdelanie totiž neexistuje. 

Na koncerte ste hrali aj skladbu 
z filmu Schindlerov zoznam. Bolo to 
nádherné, veľmi emotívne a mnohým 
to určite pripomenulo holokaust, 
ktorí zasiahol aj cigánske etnikum. 
V súčasnosti sú rasovo motivované 
útoky na dennom poriadku. Stretli 
ste sa s niečím podobným?

Vďaka Bohu, s otvoreným rasiz-
mom sme sa nikdy nestretli. Ale skrytý 
rasizmus občas vycítime. Prejavuje sa 
napríklad tak, že niekto dehonestuje 
našu prácu. Najčastejšie tým že vyhlá-
si, že Cigáni majú hudbu v krvi. Toto tvr-
denie pokladám za istú formu rasizmu. 
Pretože nikto nedostane nič zadarmo. 
Ani my. Ak chce ktokoľvek hrať najlep-
šie ako vie, v prvom rade je za tým poc-
tivá práca a hodiny driny. A to platí pre 
náš cigánsky orchester rovnako ako 
pre ktorýkoľvek iný.

Pred viac ako rokom ste stáli 
pred veľmi ťažkým rozhodnutím. 
Rozišli ste sa s Jánom Berkym Mre-
nicou ml. Vzal vám značku, ktorá 
mala vo svete cveng – Diabolské 
husle. Hoci je v súčasnosti nad sln-
ko jasné, že publikum vás nadšene 
prijalo, nemali ste v tom období urči-
té obavy, či sa vám podarí presadiť 
aj bez neho? 

V prvom rade nám zobral tú dô-

ležitejšiu značku - Diabolské husle, 
ktorú sme budovali spolu. Nie my sme 
sa rozhodli ísť bez neho, on odišiel od 
nás s tým, že nám zobral aj značku Di-
abolské husle. Spočiatku sme naozaj 
mali veľké obavy, pretože to, čo sme 
budovali 15 rokov, bolo nenávratne 
preč. Zrazu sme museli začínať úplne 
od začiatku. Hoci musím podotknúť, že 
orchester ostal prakticky v pôvodnom 
zložení a ostala nám aj hudba. Len 
sme sa báli, či toto pochopia aj ľudia. 
Našťastie, všetko dobre dopadlo a ľu-
dia pochopili, že Diabolské husle bol 
len názov, ale to najdôležitejšie, teda 
hudba, ostala.

Na koncerte v Stropkove ste 
hrali nádherné skladby rôznych žán-
rov, rôznych etník. Zaznela klasika, 
slovenské, cigánske, grécke, ale aj 
židovské a orientálne melódie. Mám 
pocit, že ste poslucháčom chceli tl-
močiť určitý odkaz lásky a toleran-
cie medzi všetkými národmi sveta. 
Kto zostavuje repertoár? Má hlavné 
slovo váš manžel Ernest, alebo u vás 
vládne v tomto smere demokracia? 

Nápadmi sa na repertoári podie-
ľame všetci. Skladby potom aranžuje 
Ernest a ďalší dvaja členovia kapely. 
V podstate sa všetci vieme dohodnúť 

na tom, čo nové 
sa bude robiť. 
Koncert zostavu-
jeme tak, aby bol 
čo najzaujímavej-
ší pre poslucháča, 
aby tam boli rôz-
norodé skladby, 
aby sa poslucháč 
na koncerte ani 
chvíľu nenudil. To 
je náš prvoradý 
cieľ.

Určite má 
každý člen or-
chestra nejakú 
svoju hudobnú 
srdcovku...

Máme tú 
výhodu, že hrá-
me rôzne žánre 
a hoci každý mož-
no trošku inklinuje 
k niečomu inému, 

dokážeme sa dohodnúť. Môžem pove-
dať, že každú zo skladieb, ktoré odzneli 
na tomto koncerte, môžeme označiť za 
svoju srdcovku. Je to hudba, ktorá je 
nám veľmi blízka. 

Od prvej myšlienky po výsledný 
efekt prejde určitý čas. Ako dlho trvá 
príprava jedného nádherného kon-
certu?

Aj napriek tomu, že hráme už 15 
rokov, sme stále takí zanietení, že keď 
nás niečo napadne, na skúške to hneď 
zrealizujeme. So skladbou vyjdeme 
von až vtedy, keď sme s ňou úplne zžití. 
V podstate je to veľmi rýchly proces.

Hráte poväčšine folklór a klasi-
ku. Počúvate aj iné hudobné žánre?

Počúvame úplne všetko, skrátka 
dobrú hudbu. A je úplne jedno, či ide 
o folk, džez, pop, klasiku alebo folklór. 
Myslím si, že je veľmi potrebné počú-
vať kvalitnú hudbu rôznych žánrov, 
pretože inak by sa nedala robiť dobrá 
hudba. Keby sme sa obmedzili len na 

jeden smer, naše koncerty by nemohli 
byť také rôznorodé. Určite by sme neo-
slovili takú širokú škálu publika. 

Nadviažem na vašu poslednú 
vetu. Napriek tomu, že sa prezentu-
jete ako folklórny orchester, dokáže-
te zaujať aj ľudí, ktorí inak k folklóru 
vôbec neinklinujú. Čomu pripisujete 
túto skutočnosť?

Bude to asi tým, čo som poveda-
la. Stretávame sa s ľuďmi, ktorí nám 
povedia, že folklór veľmi nemusia, ale 
Cigánskych diablov majú radi. Vysvet-
ľujeme si to tak, že veľa ľudí má folklór 
spojený buď s kapelami, ktoré hrajú 
slovenský, alebo cigánsky folklór. Tým 
pádom im to príde trošku nudné. My sa 
snažíme hrať skladby rôznych žánrov, 
rôznych národov a keď sa nám to po-
darí s vkusom spojiť do jedného celku, 
zaujme to oveľa širšiu skupinu ľudí. 

Prejdime na vaše koncerty. 
Čo všetko ste absolvovali v tomto 
roku?

Máme taký nový projekt, v rámci 
ktorého spolupracujeme so symfonic-
kými orchestrami. Mali sme dva krásne 
koncerty s cyperským orchestrom na 
Cypre, hrali sme aj so Zlínskou filhar-
móniou, účinkujeme s mnohými orches-
trami po celom svete. Toto je taká naša 
tohtoročná novinka. Takéto koncerty 
robíme veľmi radi a môžem povedať, 
že sme s nimi pochodili celý svet.

Kde všade si budú môcť poslu-
cháči vypočuť koncert, s ktorým ste 
vystúpili v Stropkove a je zostavený 
špeciálne na toto vianočné obdo-
bie?

Budeme ho hrať v rôznych mes-
tách Slovenska. Prvý koncert bude 
v Nitre, potom v Topoľčanoch, v Brati-
slave, v Košiciach, v Žiline a v ďalších 
mestách.

Nedá sa neopýtať na stropkov-
ské publikum...

Bolo fantastické. Na východe hrá-
me úplne najradšej. Toto hovoríme 
stále a máme pocit, že ostatné regióny 
Slovenska sa na nás kvôli tomu mož-
no už aj trochu hnevajú. Na východe 
je však to najsrdečnejšie a najtempe-
ramentnejšie publikum. Ľudia tu vedia 
dať najbezprostrednejšie najavo, čo sa 
im páči. Temperamentní Východniari sa 
skrátka nezaprú.

V súčasnosti vám vychádza 
nové CD. Aké bude?

Už túto stredu ho budeme krstiť. 
Naše nové CD-čko má názov Dobré 
časy. Krst bude v bratislavskej Petržal-
ke v hoteli Bontón. Krstiť budeme dob-
rým belgickým pivom. Budú na ňom 
úplne nové skladby. 

Na záver by som sa chcela opý-
tať na vašu dcéru Vanesku. Účin-
kovala už dokonca aj v televíznom 
seriáli, po vás a Ernestovi zdedila 
hudobný talent. Ako vidíte jej ďalšie 
smerovanie? Vyrastie z nej hereč-
ka, alebo ďalšia členka Cigánskych 
diablov? 

Zatiaľ je veľmi ťažké uvažovať 
o jej ďalšom smerovaní. Naša Va-
neska má tých talentov viac. Je ešte 
malá a baví ju veľmi veľa vecí. Mám 
pocit, že najviac ju chytil spev a hus-
ličky. Uvidíme, ktorým smerom sa 
v budúcnosti poberie.   -ada-

Vystúpenie Cigánskych diablov (Gypsy Devils) možno plným právom 
označiť za vrchol kultúrneho diania v Stropkove v tomto roku. Najpopulárnej-
šia cigánska kapela na Slovensku sa v divadelnej sále predstavila koncertom 
pripraveným špeciálne na nastávajúce vianočné obdobie. Cigánski diabli 
píšu od augusta 2007 novú kapitolu svojej existencie. Po odchode Jána Ber-
kyho Mrenicu ml. sa členom formácie stáva primáš - husľový virtuóz Štefan 
Banyák. Najvýraznejšou osobnosťou tohto hudobného zoskupenia však bez-
pochyby ostáva cimbalový mág Ernest Šarközi. Ženský element v čisto muž-
skom zložení tým najkrajším spôsobom prezentuje jeho manželka, violonče-
listka Silvia Šarköziová. Osemčlenný orchester zožal v Stropkove obrovský 
úspech. Slovenské, cigánske, ale aj židovské či grécke melódie v podaní 
cigánskych virtuózov presvetlili najhlbšie vnútro poslucháčov, ktorí do po-
sledného miesta zaplnili divadelnú sálu. Tento rozhovor som robila so Silviou 
len pár minút po nádhernom standing ovation, ktorým Cigánskym diablom 
vzdalo hold stropkovské publikum. Nedá mi nespomenúť ešte jednu dôležitú 
vec. Hoci sú Cigánski diabli hviezdami svetového formátu, mala som tú česť 
spoznať ich ako bezprostredných, prirodzene skromných a veľmi príjemných 
ľudí. V dnešnom svete veľmi vzácna kombinácia...
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„Revízia, ktorá sa robí raz 
ročne, stále zistí určité závady. 
V minulých rokoch sme ich boli 
za určitých finančných nákladov 
schopní odstrániť. V predošlej 
sezóne, ktorá vzhľadom 
na nedostatok snehu 
vlastne vôbec nebola, 
nás údržba stála okolo 
50 tisíc korún. Do tejto 
sumy nepočítam nákup 
dielov a prácu. Už v mi-
nulom roku však platili 
závery revíznej správy, 
takže už vtedy bol vlek 
nefunkčný. O tejto sku-
točnosti sme informovali 
aj Mesto Stropkov,“ ko-
mentoval nepriaznivú si-
tuáciu hospodár TJ Slávia 
Stropkov Valentín Smolko. 
Ako ďalej uviedol, vlek bol 
až do roku 2006 funkčný 
len preto, že nemal veľa 
prevádzkových hodín a pravidelne sa 
na ňom robila údržba. „Podľa novej 
vyhlášky sa musí každých desať 
rokov previesť diagnostika celej 
nosnej konštrukcie, dopravného 
a napínacieho lana. Táto špeciálna 
diagnostika sa robí pomocou RTG. 
My sme okrem diagnostiky lana asi 
pred šiestimi rokmi nerobili žiadnu 
ďalšiu. Pri RTG diagnostike sa 
skúšajú všetky zvary a zisťuje sa, 
či je nosná konštrukcia schopná 
bezpečnej prevádzky, či korózia 
nenarušila hrúbku stien oceľových 
konštrukcií a či betónové pätky 
sú schopné ešte niesť celú nosnú 
konštrukciu vleku. Vplyvom pove-
ternostných podmienok sa totiž 
materiál opotrebováva,“ ozrejmil 
podstatu celého problému. Všetky 
tieto vysoko odborné práce vyko-
návajú len pracovníci záujmového 
združenia Lavex (Lanovky a vleky), 
ktorého členmi je aj TJ Slávia a nie-
koľko ďalších firiem. Komplexná RTG 

diagnostika by stála 70 tisíc korún. 
TJ Slávia však toľko peňazí nemá, 
a preto listom z 13. októbra tohto roku 
požiadala Mesto Stropkov o vyčlene-
nie týchto prostriedkov z mestského 

rozpočtu. „Do dnešného dňa sme 
na tento list nedostali žiadnu odpo-
veď,“ konštatuje hospodár TJ Slávia. 
Keďže len diagnostikou môžu zistiť 
skutočný technický stav lyžiarskeho 
vleku, pred nadchádzajúcou zimnou 
sezónou žiadnu údržbu nerobili. „Po-
kiaľ nevieme, v akom stave vlek 
je, bolo by nerozumné prevádzať 
na ňom akúkoľvek údržbu. Boli by 
to zbytočne vyhodené peniaze,“ 
uvažoval V. Smolko. Nateraz je jas-
né, že RTG diagnostiku do začiatku 
lyžiarskej sezóny urobiť nestihnú. 
„Vlek jednoducho nespustíme. 
Nie sme ochotní niesť také riziko, 
že by sme vlek spustili bez dia-
gnostiky. Cítime zodpovednosť za 
daný stav, urobili sme všetko, čo 
bolo v našich silách, ale finančné 
prostriedky na diagnostiku jedno-
ducho nemáme. Dve zimné sezóny 
sa nelyžovalo, ubytovacia kapacita 
turistickej ubytovne je využitá na 
menej ako 10 % ročne a iné príjmy 

TJ Slávia nemá. Hoci píšeme rôzne 
projekty a v areáli sa stále niečo 
robí, ide vždy len o menej náklad-
né veci. Prevádzka vleku je náklad-
ná, my ju nevládzeme financovať,“ 
priznal a pokra-
čoval: „Lyžiar-
sky vlek nemá 
slúžiť pre ši-
roký cestov-
ný ruch, od 
začiatku mal 
slúžiť pre-
d o v š e t k ý m 
Stropkovča -
nom a ľuďom 
z nášho regió-
nu. Myslím si, 

ž e 
mesto by malo prehod-
notiť svoj vzťah k to-
muto areálu.“ O stano-
visko k celému problému 
sme požiadali aj Mesto 
Stropkov. „Otázka are-
álu Pod vlekom je živá 
a otvorená už niekoľko 
rokov, pričom aj súčas-
né vedenie mesta jej na 
rokovaniach mestskej 
rady venovalo nemalý 
priestor. Našim cieľom 
je pripraviť koncepčné 
a systémové riešenie 
prevádzkovania are-
álu ako celku počas 
všetkých ročných obdo-

bí. Našou ambíciou je vytvoriť or-

ganizáciu zastrešujúcu komplexné 
finančné a organizačné fungovanie 
areálu. V konkrétnom prípade tech-
nického stavu vleku si uvedomuje-
me jeho aktuálny stav. Objektívne 

a pragmatic-
ky sa však 
treba zamys-
lieť aj nad 
jeho efektivi-
tou, pretože 
k l i m a t i c k é 
zmeny zim-
ným športom 
príliš nepra-
jú. Vlek má 
v prenájme TJ 
Slávia a v pr-
vom rade ona 

musí kumulovať zdroje, aby vede-
la na podobné situácie reagovať. 
Mesto Stropkov sa však nechce 
zbaviť zodpovednosti za areál Pod 
vlekom a preto je pripravené hľa-
dať cestu spolu s TJ Slávia a po-
slancami MsZ, ktorí majú konečné 
slovo pri schvaľovaní rozpočtu,“ 
uviedol hovorca MsÚ v Stropkove 
Imrich Makó. Na záver aspoň jedna 
pozitívna správa pre rodiny s menší-
mi deťmi a menej náročných lyžiarov. 
V prevádzke budú obidve malé zjaz-
dovky. „Čakáme už len na aspoň 
40-centimetrovú vrstvu snehu, aby 
sme ich mohli upraviť ratrakom. 
Lyžovať sa bude dať aj večer pri 
umelom osvetlení,“ dodal na záver 
V. Smolko.     -ada-

Zastaralý lyžiarsky vlek doslúžil
V. Smolko: „Spustiť vlek bez dôkladnej diagnostiky by bolo hazardom.“

Na svahu Pod vlekom si v nadchádzajúcej zimnej sezóne vyznávači zim-
ných športov nezalyžujú. Už teraz je jasné, že lyžiarsky vlek bude mimo pre-
vádzky. Dôvod? Podľa záverov revíznej správy z minulého roku je po technic-
kej stránke zastaralý a v mnohých smeroch nespĺňa podmienky spoľahlivej 
a bezpečnej prevádzky. Na štyridsaťročnom lyžiarskom vleku (rok výroby 
1969 – pozn. red.) odporúčali revízori urobiť podrobnú kontrolu oceľovej kon-
štrukcie a previesť opakovanú úradnú skúšku. Vzhľadom na rozsah závad by 
bolo podľa revíznej správy najlepším riešením demontovať celú technológiu 
a nahradiť ju novou, ktorá bude spĺňať požiadavky na spoľahlivú a bezpečnú 
prevádzku. Ďalšou alternatívou je výmena dopravného lana, alebo opakovaná 
nedeštruktívna kontrola dopravného a napínacieho lana, ktorá ukáže možnosti 
jeho ďalšieho využitia.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: JUDr. Jaroslav SUVÁK (45. odber), 
Martin Smolko (6.), PhDr. Adriana Mikušová (13.), Mário Cuper 
(2.), Ľuboslav Pecha (15.), PharmDr. Marián Majda (29.), Vasil 

Sydorčuk (27.), Matúš Vadoc (5.), Ján Paranič (2.), Denis Štefanisko (5.) 
- všetci zo Svidníka, Pavol Dyľ (prvodarca), Juraj Zajaroš (56.), Richard 
Spišák (5.) - všetci zo Stropkova, Ján Dančišin (81.) - Radoma, Martin 
Jurčenko (7.) - Mestisko, Kamil Varga (3.) - Breznica, Marián Kmec (27.) 
- Okrúhle, Alena Vanatová (14.) - Vyšná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Predseda Prešovského
samosprávneho kraja

v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 Z.z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 
predpisov

zvoláva
28. zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja.

Zasadnutie sa uskutoční dňa 16. decembra 2008 o 10.00 hod. v malej 
zasadačke Obvodného úradu v Prešove, Nám. mieru č. 3.
Program:
 1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
 2. Informatívna správa o plnení uznesení Zastupiteľstva PSK. 
 3. Návrh plánu kontrolnej činnosti ÚHK PSK na I. polrok 2009. 
 4. A/ Návrh rozpočtu PSK na roky 2009 – 2011. 
 B/ Stanovisko hlavného kontrolóra PSK k návrhu rozpočtu PSK na roky 

2009 – 2011. 
 5. Úprava rozpočtu PSK č. 6/PSK/2008.
 6. Návrh VZN PSK č. 14/2008 o zavedení a výške úhrady za vydanie 

stanoviska o etickej prijateľnosti  klinického skúšania a projektov biome-
dicínskeho výskumu.

 7. Návrh VZN PSK č. 15/2008 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov 
PSK.

 8. Dodatok č. 2 k Zásadám rozpočtového procesu PSK. 
 9. Návrh na upustenie od vymáhania pohľadávok a ich odpísanie. 
10. Zámena nehnuteľného majetku PSK s Mestom Prešov.
11. Majetkové prevody nehnuteľného majetku PSK. 
12. Návrh na rozdelenie finančného príspevku na rok 2009 pre subjekty 

poskytujúce sociálnu pomoc a vykonávajúce opatrenia sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately. 

13. Návrh na zmeny v sieti stredných škôl a školských zariadení SR. 
14. Informácia o výsledku kontroly vykonanej Najvyšším kontrolným úra-

dom SR. 
15. Rôzne.
16. Interpelácie poslancov.
17. Záver. 

MUDr. Peter Chudík, predseda Prešovského samosprávneho kraja
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Mať vlastnú strechu nad hlavou, byť majiteľom rodin-
ného domu, je pre mnohých ľudí zatiaľ nesplneným snom. 
Najväčšou brzdou pri realizácii vlastných predstáv o bý-
vaní je zvyčajne nedostatok financií. Stavebné sporenie 
v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s., a špeciálny model finan-
covania – tzv. postupné financovanie - ponúka záujemcom 
o bývanie v rodinnom dome šancu, ako uskutočniť svoje 
predstavy. O tom ako na to, sme hovorili s Ing. Slavomírou 
Bazyľákovou, koordinátorkou predaja, PSS, a.s., v Stropkove.

Kde treba začať, ak snívam o vlastnom rodinnom dome?
Samozrejme od základu – takže od pozemku. Podmienkou je, aby vlastníkom 

pozemku bol klient Prvej stavebnej sporiteľne, a. s., a na pozemok bolo vydané 
stavebné povolenie. Výhodou postupného financovania je to, že na zabezpečenie 
úveru nepotrebujete iný objekt. Záložným objektom môže byť spočiatku pozemok, 
ktorý už máte. Neskôr môžete ručiť za ďalší úver domom, ktorý začnete stavať. 

Ako sa vyplácajú finančné prostriedky na financovanie stavby?
Finančné prostriedky na výstavbu sa uvoľňujú vopred - tak, aby mal staveb-

ný sporiteľ za čo kupovať stavebný materiál. Klientovi, ktorý sa rozhodol pre po-
stupné financovanie, vyplatí PSS, a.s., 50 % zo žiadanej sumy hneď ako splní 
podmienky vyplatenia Zmluvy o medziúvere a stavebnom úvere. Ďalších 30 % z 
cieľovej sumy dostane po zdokladovaní účelového použitia už použitých financií 
a po predložení správy o stavbe. Posledných 20 % zo žiadanej cieľovej sumy 
pripíše PSS, a.s., na účet klienta po zdokladovaní účelového použitia celej naspo-
renej sumy a po predložení správy o stavbe. Vyplácanie finančných prostriedkov 
sa teda realizuje postupne, tak ako postupuje stavba.

Koľko finančných prostriedkov môže klient získať?
Na jednu zmluvu o stavebnom sporení môžete získať stavebný úver až do 

výšky 5 miliónov Sk, na jeden financovaný objekt môžete využiť 10 miliónov 
Sk. Ten, kto u nás dlhšie sporí, má nárok na výhodnejšie úročenie úverových 
prostriedkov. Najlepšie je to vidieť na stavebnom úvere, ktorý je úročený nemen-
nou úrokovou sadzbou už od 2,9 % ročne počas celej doby splácania. Navyše 
stavebný úver až do 1 milióna korún poskytuje PSS, a.s., bez skúmania príjmu 
klienta, bez ručiteľa a aj bez záložného objektu.

Čo je pre občana výhodnejšie – vstúpiť do stavebného sporenia pred 
alebo po zavedení eura?

Mali by sa do systému stavebného sporenia zapojili čo najskôr. Ak vložia 
16 000,- Sk na novú alebo už existujúcu zmluvu do konca decembra, majú zákon-
ný nárok aj štátnu prémiu až do výšky 2000,- Sk (66,39 €) . A navyše si zabezpečia 
aj rýchlejší prístup k stavebnému úveru. Odporúčam vašim čitateľom, aby svoje 
vklady realizovali v dostatočnom časovom predstihu – nie až 30. alebo 31. decem-
bra – pretože v súvislosti s prechodom na euro sa môže stať, že platby z komerč-
ných bánk budú na účet stavebného sporiteľa poukázané až po 1. 1. 2009 a klient 
tak stratí nárok na štátnu prémiu. Preto čakanie nemá zmysel.

Podrobné informácie získate na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianska 64, tel.č.: 0915 740 313

Pozemok je základ

Rozhovor na tému zdravie a pre-
vencia k blížiacim sa sviatkom s MUDr. 
Mariánom Kožíkom, zástupcom pri-
mára OAIM a námestníkom riaditeľa 
Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo 
Svidníku.

Pán doktor, jednoduchá otázka 
hneď na úvod. Kedy môžeme pove-
dať že sme zdraví?

V súčasnej modernej „hi-
tech“ dobe je to náročná otázka. 
Ale podľa medzinárodnej orga-
nizácia WHO má zdravie svoju 
definíciu ako stav telesného, 
duševného, duchovného a soci-
álneho pocitu blaha.

Dospelí a deti alebo ženy 
a muži - jednoduché delenie... 
Kde vidíte nedostatky v pre-
vencii?

Na prelome storočia zomie-
rali ľudia predovšetkým na in-
fekčné choroby, dnes sú v našej 
populácii najčastejšou príčinou 
smrti choroby degeneratívne 
(tzv. civilizačné), teda choro-
by srdca, rakovina a cukrovka. 
Otázkou dnešnej doby je, ako 
sa vysporiadať s „epidémiou“ civilizač-
ných ochorení, ktorých príčinou je pre-
dovšetkým náš životný štýl? Starostli-
vosť jednotlivca o zdravie je zameraná 
skôr na akútnu liečbu ako na prevenciu. 
Náklady na akútnu liečbu sú vysoké. 
Zákonné normy vyžadujú istú úroveň 
poskytovanej zdravotnej starostlivos-
ti a takisto žijeme dlhšie. Zvyšuje sa 
chorobnosť obyvateľstva. Hlavným 
faktorom je skutočnosť, že naša spo-
ločnosť začala byť nestriedma a nevia-
zaná. Priveľa fajčíme, pijeme a jeme. 
Máme radi bohaté jedlá. Dôležité je 
zvýšiť mieru informovanosti obyvateľ-
stva o príčinách zvýšenej chorobnosti 
a ako ich eliminovať, resp. ako pred-
chádzať chorobám. Prvým dôležitým 
krokom v tomto smere je presvedčiť 
fajčiarov, aby prestali fajčiť. Druhým je 
presvedčiť obéznych ľudí, aby zmenili 
svoje stravovacie návyky a tretím zvý-
šiť pohybovú aktivitu každého jedinca. 
Alkoholické nápoje hrajú významnú 
úlohu pri nehodách, vraždách a sa-
movraždách. Najpodstatnejší je fakt, 
že sami si za to môžeme. Môžeme sa 
rozhodnúť istým spôsobom upraviť si 
životný štýl, a tým si predĺžiť život, a 
pritom to bude stáť iba trochu nášho 
osobného úsilia. Tým, že si skvalitní-
me a predĺžime život.

Lekár je často vnímaný ako ten, 
čo nám pomáha, keď je zle. Je to 
naozaj tak?

Ruku na srdce. Ideme k lekárovi 
len vtedy, ak sa už naozaj cítime zle 

alebo nás niečo trápi. Ten čas strávený 
u lekára sa vždy zúži na jeden prob-
lém a v rámci rozhovoru každý lekár 
spomenie aj prevenciu. Berieme ju ale 
vždy dostatočne vážne? Myslím že 
nás v tom momentne zaujíma jedno – 
už aby som bol zdravý.

Ďalším dôležitým krokom je raz do 
roka absolvovať preventívnu lekársku 

prehliadku u svojho obvodného leká-
ra, resp. špecialistu. Je dôležité najmä 
odhalenie vysokého tlaku krvi, ktorý 
je zodpovedný za mozgové porážky 
či srdcový infarkt... Takisto je dôležité 
odhaliť zvýšenú hladinu cukru v krvi, 
čo pomôže pri diagnostike cukrovky 
a nádorových ochorení - u žien sú to 
nádory prsníka či krčka maternice, 
u mužov nádory prostaty, tráviaceho 
systému...

Veľa ľudí má neprekonateľný 
strach z nemocnice či z lekára. Dá 
sa to riešiť? Môže toto byť jedna 
z príčin toho, že ľudia nechodia za 
prevenciou?

Vo všeobecnosti u obyvateľstva 
prevláda názor: „veď to nič nie je, to 
prejde“ alebo „som len unavený, pre-
pracovaný“ alebo ešte lepšie „pôjdem 
k lekárovi a čo keď mi niečo nájde?“ 
Ľudia sa snažia nachádzať ospravedl-
nenie svojho zdravotného stavu sami 
pred sebou. Za tým sa skrýva aj strach 
z vyšetrenia u lekára, strach z choro-
by. Ale ja sa pýtam, z čoho ľudia majú 
mať väčší strach? Z choroby alebo zo 
smrti? Určite je to zo smrti ! Veď v sú-
časnej dobe je väčšina ochorení lieči-
teľná. A to aj nádorových, ak sú včas 
odhalené. Preto je nesmierne dôležitá 
prevencia, preventívna lekárska pre-
hliadka .

Ide čas vianočných sviatkov. Čo 
nás čaká? Je to naozaj až taká záťaž 
pre organizmus?

Áno ,prichádzajú Vianoce, preto 

by som chcel popriať všetkým príjemné 
prežitie Vianoc, popriať pokoj a porozu-
menie v rodinách a na pracoviskách. 
Len človek, ktorý je zdravý, si vie tento 
nádherný čas vychutnať v kruhu svo-
jich blízkych ak je naozaj zdravý. Viem 
že aj Vaši čitatelia sú našimi pacientmi 
a verím že dôveru ktorú nám vložili keď 
potrebovali našu odbornú pomoc sme 
nesklamali a Vianoce budú naozaj 
krásne a s úsmevom. Čo je ale nevy-
hnutné povedať a je to na zamyslenie, 
že prichádzame do obdobia, počas 
ktorého náš organizmus trpí stresom. 
V predvianočnom období je to zhon pri 
nákupoch darčekov, upratovaní, vare-
ní, jednoducho - predvianočné prípra-
vy. Nik si ani neuvedomí ,že na druhej 
strane, počas tohto obdobia žijeme se-
davým spôsobom. Teda televízor, stoly 
plné dobrôt, zvyšuje sa cholesterol, 
cukor, ukladajú sa kalórie, priberáme 
na váhe, vyskočí krvný tlak. Alkohol, 
cigaretka, kávička aj toto je u nás ľudí 
v mnohých prípadoch istým symbolom 
pohody. To všetko „blahodárne“ vplý-
va na naše choroby! Tak ako som už 
spomenul, je potrebné poupraviť náš 
životný štýl. Chce to len o málo zvýšiť 
pohyb a najmä u našich detí. 

Čo odporúčate, alebo na čo sme 

zabudli, prípadne, čo treba ihneď 
vykonať?

Zamyslieť sa nad sebou a zmeniť 
životný štýl. Nič by sa nemalo robiť 
radikálne, ale prirodzene a s mierou. 
Ide koniec roka, bilancujeme starý 
a dávame si predsavzatia do nového 
roku. Jednou z vecí, ktorú sami sebe 
môžeme sľúbiť je napríklad obmedziť 
jedenie vysokokalorických jedál, na-
opak dopriať si viacej pohybu a jeho 
pravidelnosť. Nehovoriac o zlozvykoch 
fajčiarov, či nadmerného pitia alkoholu. 
Vieme, že život je veľmi krehký, denno-
denne sa stretávame s týmto faktom. 
Chce to naozaj len malý kúsok pohnúť 
sa v ústrety svojmu zdraviu. Veď už 
Goethe povedal o živote: „Žiť začína-
me vtedy, keď si začneme veriť“

Čo je pre vás ako lekára dôle-
žité?

Pocit z dobre vykonanej práce 
a spokojný pacient. Povolanie lekára 
je služba ľuďom. Služba, ktorá im vra-
cia úsmev na tvár. Veď najšťastnejší 
človek je ten, čo necíti bolesť. Za seba 
,ale aj za svidnícku nemocnicu môžem 
povedať, že najväčším úspechom je, 
keď vieme vždy v pravý čas zasiahnuť 
tak, aby spomínaný úsmev nemusel 
byť cez slzy.        -sj-

Doprajme si budúci rok v novom zdravšom životnom štýle

Slovenská sporiteľňa otvorí 20 najvyu-
žívanejších obchodných miest vo všetkých 
okresoch prešovského regiónu. Eurá za ko-
runy si v prvých dňoch roka 2009 budú môcť 

klienti zameniť v Prešove, Lipanoch, Sabinove, Poprade, Kežmarku, Starej 
Ľubovni, Bardejove, Giraltovciach, Stropkove, Humennom, Medzilaborciach, 
Snine, vo Vranove n. Topľou, Svite a Svidníku. Väčšina obchodných miest 
Slovenskej sporiteľne bude otvorená vo štvrtok 1. januára 2009 od 10.00 do 
14.00 hod., v piatok a sobotu 2. a 3. januára 2009 od 8.00 až do 18.00 hod. 
a v nedeľu 4. januára 2009 od 10.00 do 16.00 hod. Otváracie hodiny sa ešte 
môžu zmeniť, preto by si mal každý klient overiť, kedy bude otvorená poboč-
ka, ktorú chce navštíviť.

Ktoré obchodné miesta Slovenskej sporiteľne budú 
otvorené v prešovskom regióne začiatkom roka 2009?
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O životnom prostredí...
Na Slovensku máme Minister-

stvo životného prostredia. Úrad, kto-
rý mal by zastrešovať skoro všetky 
problémy, ktoré sa môžu vyskytnúť 
v tejto oblasti. Začnem od začiatku. 
Dávno, aj nedávno nemali starosti 
s ľudsky vyprodukovaným neporiad-
kom. Čo sa v spoločnosti vyrobilo, to 
sa aj minulo a neostával skoro žiad-
ny odpad, či neporiadok. Napr. v poľ-
nohospodárstve sa taká slama vyu-
žívala na podstieľanie pre dobytok 
a taká mäkšia, jačmenná, slúžila aj 
na kŕmenie statku. No a s prepáče-
ním odpad potom poslúžil ako starší 
dobre pamätáme, na hnojenie polí, 
aby sa zase dobre urodilo obilie. Toto 
potom cez proces v mylne ako múka 
slúžila na upečenie chrumkavého 
chleba. A tak podobne aj iné veci slú-
žili ešte ďalej. Handry, sklo, plechy či 
staré železo poslúžilo na ďalšie vy-
užitie. Ale komu dnes treba slamu? 
Komu handry či staré železo? V Eu-
rópe v rokoch 1914-18 a potom ešte 
raz v r. 1939-45 sa zničili či značne 
poškodili mnohé mestá, priemysel, 
komunikácie, začmudili sme ovzdu-
šie dymom z komínov fabrík. Skôr 
narodení si ešte pamätáme na pies-
ne typu „Kouřem a dýmem je náš kraj 
zahálen, jak děla ční komíny do ob-

lak...“ Takto tvrdili, čo boli najmúdrej-
ší a na najvyšších miestach v štáte. 
Ale to nielen my, ale aj inde vo svete, 
v USA i západnej Európe, keď sa 
rozvíjal priemysel v 19. stor., dymilo 
sa a poriadne z fabrických komínov. 
Taká bola vtedy vedomostná situácia 
a úroveň poznania. A novodobé de-
jiny minulého storočia sú dôkazom, 
že civili - značný odpad sa neustá-
le zväčšuje. Aj preto bolo potrebné 
vybudovať Ministerstvo životného 
prostredia aj so štábom odborníkov. 
Dačo sa dá recyklovať, k tomu treba 
postaviť potrebné závody či prevádz-
ky. Každá oblasť či okres mal by na 
to pamätať. Treba aj poriadne veľké 
skládky odpadu, aby tak prestalo to 
nekonečné špinenie si do prírody. 
Civilizácia so sebou prináša aj také 
problémy, ktoré sme predtým nemali 
a nepoznali sme ich. Mali by sme si 
vybrať akýsi vzor z krásne ozdobe-
ných balkónov v mestách Rakúska, 
pokosených a udržiavaných lúk, 
z normálneho sedliackeho poriadku 
vo vidieckych dvoroch. S udržiava-
ným poriadkom potom prichádza aj 
pokoj v duši, čo nám tak veľmi chý-
ba. Ak sami nestačíme na takú úlohu, 
máme na to predsa ministerstvo ale-
bo dobrú tetku Európsku úniu.   -A-

Pomôžme nevinným
Žijeme v 21. storočí, dobe tech-

nických výdobytkov, v čase, kedy je 
pre nás let do kozmu, či skúmanie 
hĺbok oceánov a morí maličkosťou. 
Žijeme v období, v ktorom veda 
pokročila až tak vysoko, že je len 
málo chorôb, na ktoré niet protilá-
tok a ktoré sa nedajú vyliečiť. Dnes 
je možné, pomocou očkovacích lá-
tok a antibiotík takmer vyškrtnúť zo 
zoznamu infekčných chorôb detskú 
obrnu, udržať na uzde záškrt, čierny 
kašeľ, tuberkulózu a úspešne liečiť 
veľa, kedysi smrteľných infekčných 
chorôb. No napriek týmto výsledkom 
vedy, je na Zemi ešte stále veľa toho, 
čo treba preskúmať, existujú totiž 
ochorenia, s ktorými si súčasná veda 
nevie poradiť a sú ,,zatiaľ“ nevylie-
čiteľné. Medzi také patrí aj AIDS. 
Postihuje starých, mladých i najmen-
ších, ženy i mužov, bez ohľadu na 
majetok, či spoločenské postavenie, 
v jeho ,,očiach“ sme si všetci rovní.

Doba pokročila a s ňou stúpli 
aj nároky na človeka. Ak chceme 
mať dostatok peňazí, musíme celé 
dni ťažko pracovať, stále sa musí-
me niekde ponáhľať a celý deň sme 
v strese. Mnohí ľudia tieto nároky 
nezvládnu a stávajú sa závislými 
od alkoholu alebo drog. Stretávajú 
sa v špinavých kútoch ulíc, kde pijú 
alkohol a pichajú si drogy, no pri tom 
nedbajú na hygienu a nemyslia na 
následky, viacerí používajú tú istú 

ihlu a ani sa nenazdajú sú HIV po-
zitívni. Iní ľudia si chcú zase užívať 
život tak, že striedajú partnerov ako 
ponožky, no mnohokrát na to tiež 
neskôr doplatia. Nakazia sa a naj-
horšie je, keď HIV pozitívna žena 
otehotnie. Riziko nakazenia dieťaťa 
je totiž veľmi vysoké. V mnohých 
prípadoch matka po pôrode zomrie 
a dieťa ostane napospas osudu. 
Rodina sa o HIV pozitívne dieťa od-
mieta starať, nepriznáva sa k nemu 
alebo ho vyhodí na ulicu. Jedinou 
šancou týchto detí sú potom dobrí 
ľudia, ktorí sa im snažia pomôcť. 
Napríklad v Afrike v Misii sv. Jána 
pomáhajú ľuďom nakazeným na 
AIDS. Starajú sa o dospelých, ale 
aj o deti. Pripravujú ich na bolesti, 
ktoré s touto chorobou súvisia a pri-
pravujú ich aj na smrť. Nevinné deti 
teda miesto hier a detských radová-
nok trpia, prežívajú ukrutnú bolesť 
a strach. A to všetko len kvôli neo-
patrnosti a chamtivosti ich rodičov.

Myslime teda na tieto úbohé 
deti, ale aj na všetkých ostatných 
nakazených vírusom HIV, pretože 
mnohí za svoju situáciu nemôžu 
a ak áno, tak verím, že po tom čo sa 
im stalo sa určite poučili. Pomáhaj-
me im, potrebujú to. Sami nevieme, 
kedy budeme potrebovať pomoc 
my.

Lýdia Macková,
Gymnázium Stropkov, 3.B

Školský výlet
26. novembra sme vyrazili na 

školský výlet do Prešova. Navštívili 
sme Divadlo Andreja Duchnoviča, 
kde jeho herci pre nás vymysleli roz-
právku Budzogáň. Po divadle dostali 
žiaci vyšších ročníkov prednášku 
v múzeu židovskej synagógy, kde 
sme mohli vidieť zaujímavé expo-
náty. Prešovská ortodoxná synagó-
ga bola postavená v roku 1898. Jej 
vnútorná výzdoba v maurskom štýle 
z nej robí jednu z najkrajších stavieb 
podobného druhu na Slovensku. Do-
dnes je funkčná. Členovia Židovskej 
obce sa tu stretávajú každý druhý 
šabat, a ak je to možné, aj v dňoch 
veľkých sviatkov. Podmienkou je prí-
tomnosť aspoň desiatich dospelých 
mužov. Taktiež slúži ako miesto ko-
nania koncertov vážnej hudby a#na 
prvom poschodí v tzv. ženskej galérii 

sú vystavené exponáty z pôvodného 
Židovského múzea – Barkányova 
zbierka judaík, predmetov viažu-
cich sa na život židovskej komunity. 
V areáli Židovskej obce sa okrem 
nej nachádza židovská škola, dom 
správcu, rabinát a bitúnok. Tieto 
budovy dnes už neslúžia svojmu 
pôvodnému účelu. Sú súčasťou 
desiatich objektov Európskej cesty 
židovského kultúrneho dedičstva 
a spolu s cintorínmi sú zapísané do 
Ústredného zoznamu kultúrnych pa-
miatok SR. Po synagóge sme mohli 
navštíviť aj mesto Prešov a pripojiť 
sa k nákupnej horúčke v hypermar-
kete. Už sa tešíme na ďalší výlet do 
Prešova, kde navštívime Divadlo Jo-
náša Záborského.

Dominika Varcholová
ZŠ s MŠ Havaj, 8. ročník

Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky

Dieťa.
Najkrajšie stvorenie sveta.
Keď úporne sleduje Ťa,
netuší, čo Ťa tak mrzí,
prečo roníš horké slzy,
prečo plačeš dni a noci,
a prečo tak veľmi trpíš.
A aj keď ho strašne ľúbiš,
Nemôžeš už spraviť nič.
Nemôžeš ho zachrániť. 
Môžeš mu byť nablízku,
utešiť mu dušičku,
povedať mu krásne slová,
vravieť mu ich zas a znova,
s pocitom, že práve vtedy, 
mohlo to byť naposledy...
Strácaš silu, vieru, nádej,
želáš si nech žije ďalej.
Veď je také nevinné...

A keď sa raz pominie,
keď si vezme do hrobu,
tú zákernú chorobu, 
zostane len prázdnota
a po zvyšok života
budeš túžiť vrátiť späť
časy, čo sú dávno preč.
Ako by sa zastavil čas.
Akoby umrelo aj niečo v nás.
Už viac nie je medzi nami.
Odišlo so spomienkami, 
ktoré budú bolieť navždy.
Včera žili, dnes ho niet.
Môžeš už len priniesť kvet.
Za všetkých, čo chceli žiť, 
za tých, čo tu mali byť.
Za dieťa, čo umiera
Pod krídlami anjela.

Zuzana Gibová,
Gymnázium Stropkov, sexta

AIDS

Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky *** Súťažné príspevky

*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-

benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.
Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou.

Prijmem ručných nástrojárov. Turnuso-
vá práca na Slovensku. Možnosť nástu-
pu od 10. 1. 2009. Tel.: 0905 319 642.

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk
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Vklady
Najmä kvôli atraktívnym úrokovým sadzbám 

odporúčajú banky klientom využívať najmä termí-
nované vklady. Vkladanie prebytočných korunových 
úspor má niekoľko výhod. Peniaze v banke začnú 
okamžite zarábať a banky všetky korunové úspory 
zamenia na prelome rokov 2008 a 2009 za eurá au-
tomaticky a bez poplatku. Je výhodné vložiť penia-
ze do banky ešte v tomto roku. Klienti sa tak vyhnú 
prípadnému čakaniu v obchodných miestach bánk 
začiatkom roka 2009.

Obchodné miesta bánk
Banky sa rozhodli, že začiatkom roka otvoria 

vybrané obchodné miesta aj počas dní pracovného 
pokoja aspoň na 4 hodiny. Slovenská sporiteľňa sa 
rozhodla urobiť ešte ústretovejší krok a otvorí až dve 
tretiny obchodných miest vo vybraných dňoch až na 
10 hodín. 

Elektronické bankovníctvo
Banky budú v bežnom režime fungovať od 5. ja-

nuára 2009. Od 1. do 4. januára 2009 nebude mož-
né vykonávať žiadne transakcie prostredníctvom 
elektronického bankovníctva. 

Bankomaty
Bankomaty Slovenskej sporiteľne budú do 

posledného dňa roka 2008 vydávať slovenské ko-
runy a od 1. januára 2009 už len eurá. Technickú 
prestávku pri bankomatoch na prelome rokov 2008 
a 2009 obmedzí Slovenská sporiteľňa maximálne 

na niekoľko minút. V posledných dňoch roka 2008 
budú bankomaty Slovenskej sporiteľne vydávať 100 
a 1000 korunové bankovky, v prvých dňoch nového 
roka 10 a 20 eurové bankovky, neskôr aj 50 a 100 
eurové bankovky.

Platobné karty
Klient môže aj po prechode na euro využívať 

rovnakú platobnú kartu ako doteraz. Limity, resp. 
celkové úverové rámce na používanie kariet v ban-
komatoch aj u obchodníkov budú prepočítané kon-
verzným kurzom. 

Úvery
Úvery v korunách prevedú banky po zavede-

ní eura automaticky na novú menu. Klienti nebudú 
musieť z toho dôvodu podpisovať žiadne dodatoč-
né zmluvy, lebo zavedenie eura nebude mať vplyv 
na platnosť zmlúv. Zostatok úveru aj výšku splátky 
banka prepočíta podľa platného konverzného kurzu. 
O výške splátky úveru v eurách bude banka včas 
klientov informovať.

Úrokové sadzby
Vývoj úrokových sadzieb bude aj naďalej závisieť 

od vývoja ceny peňazí na medzibankovom trhu. Kým 
doteraz ho ovplyvňoval najmä vývoj sadzieb Národ-
nej banky Slovenska, po prechode na euro ho bude 
ovplyvňovať vývoj úrokových sadzieb vyhlasovaných 
Európskou centrálnou bankou. Úrokové sadzby vkla-
dov aj úverov, ktoré sú fixované na určité obdobie, sa 
môžu zmeniť až po uplynutí doby fixácie.

Banky pred príchodom eura: 
Maximum pre spokojnosť klientov

Najväčšia banka na Slovensku, Slovenská sporiteľňa, zrušila klientom - nepodnikateľom poplatky 
za vklad hotovosti na účet aj za manipuláciu s mincami už v tomto roku. Klienti tak nemusia čakať do 
začiatku roka a už v decembri môžu vložiť prebytočnú hotovosť na účet úplne zadarmo. Banka prevedie 
všetky korunové produkty na eurové automaticky a bez poplatkov. Prinášame ďalšie užitočné informá-
cie súvisiace s prechodom na euro.

NOVÉ!!!
Humanistická metóda

výučby jazyka
Od januára 2009 otvárame v Stropkove kurzy, 

špecializujúc sa na:

• Akademická angličtina (zameraná na PET & FCE)
• Business angličtina (zameraná na BEC)
• Frázová angličtina (príprava na prácu v zahraničí)
• Príprava na maturity
• Súkromné hodiny

Všetky skupiny budú mať slovenského a anglického lektora 
Veľkosť skupín:

• Veľké (max 10 študentov),
• Malé (max 5 študentov)
• Individuálne
• Firemné jazykové tréningy (prídeme do Vašej firmy)

Telefón: 0904 530 508 pre viac detailov

•

••

•

Predaj a montáž
bezpečnostných dverí
TERAZ AKCIA 

Zľava 2100,- Sk
trvá do 19. 12. 2008 

Informácie na čísle 0907 188 537

Dodávka a montáž
- voda, kúrenie, plyn -
- vonkajšia a vnútorná 

kanalizácia -
PETER GOMBITA

Turany nad Ondavou 107
Tel.: 0908 971 735, 0907 539 483

Arcidiecézna charita Košice – 
Rómske komunitné centrum Stropkov 
v spolupráci s CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove realizuje verejnú zbierku 
OTVOR SVOJE SRDCE, ktorá sa koná 
na území Košického a Prešovského 
kraja v jednotlivých mestách do kon-
ca decembra 2008. Zbierka v uliciach 
nášho mesta bude prebiehať v stredu 
10. 12. 2008 v čase od 9.00 – 16.00 
hod. vyberaním dobrovoľných finanč-
ných prostriedkov do uzavretých pre-
nosných pokladničiek žiakmi Cirkevnej 
základnej školy v sprievode svojich uči-
teľov, za ktoré darcom podarujú kahan-

ček s logom zbierky.
Vyzbieraný príspevok je určený na 

podporu aktivít Arcidiecéznej charity 
Košice, konkrétne na zdravotné a soci-
álne služby pre klientov: sociálne odká-
zané rodiny, ľudia bez prístrešia, chorí 
a starí, ľudia v akejkoľvek núdzi. Zakú-
pením kahančekov s logom OTVOR 
SVOJE SRDCE a ich zapálením vo 
svojich oknách počas Vianoc podporíte 
uvedené aktivity a vyjadríte svoju spo-
luúčasť s núdznymi.

Uskutoční sa verejná zbierka Otvor svoje srdce

13. november je uznávaný ako me-
dzinárodný Deň nevidiacich. V predve-
čer tohto dňa a vďaka pochopeniu 
iných ľudí mohla ZO ÚNSS vo Svidní-
ku, ktorá združuje členov svidníckeho 
a stropkovského okresu, osláviť tento 
deň v príjemnom prostredí hotela Ho-
ges vďaka pánovi Mironovi Krajkovičo-
vi a celého jeho personálu. Pohodovú 
atmosféru spríjemnili aj vystúpenia 
žiakov Základnej umeleckej školy vo 
Svidníku. Veľká vďaka patrí cukrárke 
Janke Gľuzovej, majiteľovi reštaurácie 
Delta v Stropkove Jaroslavovi Krajko-
vičovi a vedúcemu pekární IBV pánovi 
Potomovi. Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku 
vyslovuje veľké poďakovanie za usku-
točnenie uvedenej akcie.

Poďakovanie

ČLEN SALVE GROUP LONDON
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Juraj Šebo
ZLATÉ 60. 

ROKY
Vrátime sa 

o viac ako štyrid-
sať rokov späť, 
aby sme vychut-
nali pôvaby a at-
mosféru staršej 

a veru aj originálnejšej Bratislavy 
ako je dnes. Zažijeme neopako-
vateľný závan slobody a nádeje, 
ktorú potom tak brutálne potlačili 
sovietske tanky a doničil norma-
lizačný komunizmus. Autor spo-
mína mnoho vecí, na ktoré sme 
už dávno zabudli, miesta, kam sa 
chodievalo, ľudí, udalosti, detaily 
každodenného života, ktoré od-
vial čas do nenávratna. 

Anna 
Lackovičová
MODLITBA 

K SV. IMIDŽOVI
Hrdina prí-

behu - kulturo-
logicky vzdelaný 
Peter Škovran 
po rokoch sľub-
ných, no iba 
málo prínosných rozbehov ťažko 
nachádza miesto v slovenskej po-
revolučnej spoločnosti. Už v ranej 
mladosti si osvojí spoločenskú 
pretvárku a naučí sa z toho pat-
rične ťažiť, a tak robí slušnú 
socialistickú kariéru okresného 
formátu. Vnútorne však vie byť 
sám k sebe úprimný a je odhod-
laný svojej masky sa v príhodnú 
chvíľu zbaviť, rozhodnejšie kroky 
však donekonečna odkladá. Jeho 
vývoj od detstva až po súčasnosť 
vypovedá o zložitej ceste značnej 
časti slovenských intelektuálov, 
zaskočených v posledných dvoch 
desaťročiach novými požiadav-
kami doby. Petrov vnútorný zá-
pas medzi zlom a dobrom má 
v sebe navonok čosi nadsadené, 
no v zásade je poctivý a hrdina 
správne pomenúva vlastné zly-
hania. O tom, že sa so svojimi 
dilemami vyrovnal čestne, svedčí 
napokon jeho pozitívne hodnote-
nie z úst príslušníka nasledujúcej 
generácie, jeho syna.

Dr. Charles 
Foster

PRAVDA BEZ 
STRACHU
- Ako identifi-

kovať záležitosti 
psychologickej 
povahy, ktoré 
treba zohľadniť, 

keď hovoríme niečo nepríjemné.
- Ako sa vyhnúť desiatim naj-

rozšírenejším taktickým chybám, 
ktorých sa ľudia dopúšťajú.

- Ako predvídať osem najroz-
šírenejších reakcií a ako sa s kaž-
dou efektívne vysporiadať.

Pozýva
1.-31.12. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 8.-12.12. Mikuláš 
v CVČ – CVČ, 10.12. Vianočné 
ikebany – tvorivé popoludnie pre 
MŠ, ZŠ – CVČ, 11.12. Vianočný 

stolnotenisový turnaj budova Lesy, 13.12. Žiacka liga družstiev 
– šachový turnaj Prešov, 13.12. Stropkovská hudobná liga – 1. 
kolo - divadelná sála OŠK, 14.12. Košické vianočné trhy – výlet 
- CVČ

Výstavy
1.- 31.12. Foto návraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 1.- 

31.12. „EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 
1.- 31.12. Veselé farbičky – téma „Vianočný Stropkov“ – CVČ, 
1.- 31.12. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Čiapka“ – 
CVČ, 1.- 31.12. Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Listy 
na jeseň“ – CVČ, 1.- 31.12. „Vianočná pohľadnica“ – výtvarná 
súťaž - CVČ

Beseda s manikérkou
Dňa 26. 11. 2008 sa konala v Centre voľného času bese-

da s manikérkou. Naše pozvanie prijala odborníčka p. Zuzana 
Bednáriková zo salónu Sarah. Dievčatám porozprávala ako sa 

máme správne starať o svoje ruky a nechty, aby sme ich mali 
stále krásne. Po prednáške predstavila niekoľko výrobkov, kto-
ré najčastejšie používa pri manikúre. Na záver nášho stretnutia 
nám predviedla aj názornú ukážku. Dievčatá, nadšené zo svojich 
novo upravených nechtov, sa už teraz tešia na ďalšie stretnutia.

Mikulášska čižma
December je najkrajší mesiac v roku, lebo slávime sviatky 

Vianoc a to sú sviatky lásky, štedrosti a pokoja. So sladkou ná-
dielkou, hneď na začiatku mesiaca, nás už čaká 6. decembra 
svätý Mikuláš. Ten dobrým deťom nadelí do vyčistených čižiem 
rôzne dobroty. Takže deti POZOR! Nezabudnite si čižmičky pek-

ne vyčistiť, vyleštiť 
a uložiť do okna! 
Deti z MŠ Matice 
Slovenskej chceli 
byť vopred pripra-
vení na Mikuláša 
a v Centre voľného 
času si vyrobili krás-
ne červené mikuláš-
ske čižmy.

Podľa priprave-
ných predlôh detičky 
zdobili čižmy vystri-

hovaním farebného papiera a lepením na čižmu.
Ich tvorivé nápady boli odmenené sladkou pozornosťou. 

Tešíme sa na ďalšie stretnutia!

EURO - informačné podujatie o novej mene
V ABC CVČ sme 26. novembra 2008 privítali p. Cimbalovú 

riaditeľku Všeobecnej úverovej banky v Stropkove. Rozprávalo 
sa na aktuálnu tému dnešných dní, novej našej mene – EURO. 
Pani riaditeľka rozdala deťom informačné materiály a oboznámi-
la ich s našou novou menou. Najšikovnejším žiakom, ktorí vedeli 

odpovedať na jej otázky súvisiace s témou, odmenila čokoládo-
vými euro mincami. Stretnutie sa prebiehalo vo veľmi príjemnej 
atmosfére.

OKAMIHY - poetická výstava o nepoetických veciach života
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Svidníku v spoluprá-

ci s ABC CVČ v Stropkove pripravilo v čase od 24. – 30. 11. 2008 
v priestoroch CVČ výstavu fotografií pod názvom Okamihy. Bola to 
poetická výstava o nepoetických veciach života, ktorá vo väčšine 
fotografií zobrazovala rôzne dopravné nehody. Pretože štatistiky ne-
hodovosti na nás útočia zo všetkých strán, média sú plné tragédií, 
ľudského nešťastia, a my sme sa stali akoby odolnými voči týmto 
faktorom. Preto sme touto poeticko-nepoetickou výstavou chceli 
osloviť verejnosť a ponúknuť im zopár podnetov na zamyslenie.

Jesenný turnaj v halovom futbale
Pre žiakov 1. až 4. ročníkov ZŠ v Stropkove ABC CVČ pri-

pravilo súťaž v halovom futbale. O pohár súťažili žiaci zo ZŠ Kon-
štantínova, ZŠ Mlynská a CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove. 
Zaujímavosťou turnaja bolo futbalové družstvo dievčat, ktoré si 
prišlo zmerať sily s chlapčenskými družstvami. Súťažilo sa systé-
mom „každý s každým“. Najlepších hráčov sme ocenili vecnými 
cenami a najlepšie družstvo získalo pohár a diplom. 

Poradie družstiev: 1. miesto: ZŠ Mlynská, 2. miesto: ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto: CZŠ sv. Petra a Pavla, 4. miesto: Druž-
stvo dievčat

Najlepšími hráčmi jednotlivých družstiev boli: Dávid Špak, 
Laco Vrabeľ, Marián Veselý a Jaroslava Partilová.

Srdečne blahoželáme!

Poštová známka zo Slovenska
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1.-9. ročníka ZŠ
V mesiaci november bola pre všetky ZŠ vyhlásená súťaž 

pod názvom „Poštová známka“ s témou – Listy na jeseň. Teší 
nás, že sa žiaci do tejto výtvarnej súťaže zapojili, oceňujeme 
hlavne kreativitu našich žiakov. Najkrajšie práce sme odmenili 
vecnými cenami a výhercom srdečne gratulujeme: 

1. kat. 1.-5. roč.: 1. miesto: Marek Korba (ZŠ Breznica), 
2. miesto: Luisa Kačmárová (ZŠ Hrnčiarska), 3. miesto: Jakub 
Ganaj (ZŠ Chotča)

2. kat. 6.-9. roč.: 1. miesto: Sabína Babiarčíková (ZŠ Mlyn-
ská), 2. miesto: Pavol Dziak (ZŠ Bukovce), 3. miesto: Renáta 
Zajacová (ZŠ Bukovce)

Keďže sme dostali množstvo nádherných poštových zná-
mok, rozhodli sme sa udeliť aj cenu poroty a tú získavajú: Michal 
Hudák (ZŠ Chotča), Lukáš Eštok, Dominika Hačníková (ZŠ 
Bukovce), Miška Hutňanová, Romana Jaselská (ZŠ Mlynská), 
Samuel Smolko (ZŠ Breznica) a Braňo Husák (ZŠ Hrnčiarská). 
Už teraz sa tešíme na Vaše nové diela na tému: „Vianoce“.

ABC Centrum voľného času v Stropkove
organizuje dňa 21. 12. 2008

výlet do Viedne na romantické vianočné trhy!
Vo vnútri viedenskej radnice čaká na návštevníkov tento rok 
140 stánkov, množstvo neobyčajným spôsobom ozdobených 
stromčekov, nezabudnuteľný je aj pohľad na viedenský 
Srdiečkový strom. Uvidíte pavilóny s námetom vianočných 
poviedok, „Vianočný trh zvierat“, vianočnú dedinku s tradičnými 
a umeleckými výrobkami........ O náladu sa postará typická 
rakúska dychovka, hradní trubači, kostolné zbory a rôzne 
hudobné skupiny.
Poplatok je 989,- Sk pre členov krúžku, klubu
1300,- Sk pre nečlenov
Záujemcovia sa môžu nahlásiť do 17. 12. 2008 do 18.00 hod. 
v ABC CVČ v Stropkove.
Či ste dospelí , či deti, každý si tu nájde to svoje!

ABC Centrum voľného času v Stropkove
organizuje dňa 14. 12. 2008

výlet do Košíc na vianočné trhy!
Pozývame všetkých, ktorí ešte nemajú darčeky, alebo chcú 
príjemne stráviť nedeľné popoludnie na vianočných trhoch. 
Vianočnú atmosféru bude dotvárať množstvo stánkov 
s tradičnými i umeleckými výrobkami, darčekovými predmetmi, 
detské atrakcie, príjemná vianočná hudba a neodmysliteľná 
vianočná výzdoba.
Poplatok je 180,- Sk pre členov klubov, krúžkov
250,-Sk pre nečlenov
Záujemcovia sa môžu nahlásiť do 11. 12. 2008 do 18.00 hod. 
v ABC CVČ v Stropkove.
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* Lacno predám Daewoo Espero, 
STK a EK - 7/2010. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 202 199.

KÚPIM
* Kúpim radlicu na sneh za traktor. 

Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim Petrik na drevo. Tel.: 0907 

901 416.
* Kúpim malú miešačku v dobrom 

stave. Tel.: 0903 397 469.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám trpaslíčieho králika za 
200,- Sk. Tel.: 0904 060 280.
* Predám bežiaci pás, stacionárny 

bicykel, stepper. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 100 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 27 03.
* Predám jablká jonatán, kormoš, vo 

väčšom množstve, výber. 5,- Sk/kg. 
Tel.: 054 742 3256.
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 053 566.
* Predám lyže, lyžiarky, snowboar-

dy, bežky, korčule, zimné turistické 
topánky. Tel.: 0902 409 109.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rozostavanú garáž na ul. 
Letnej. Tel.: 0905 794 490.
* Predám zachovalý RD v širšom 

centre mesta SP. Cena 1 600 000,- 
Sk. Tel.: 0944 142 475.
* Dám do prenájmu byt na ulici Krát-

kej. K dispozícii ihneď. Tel.: 0905 
229 590, 0905 239 089.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej. Cena po obhliadnutí bytu. 
Tel.: 0905 947 688.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 974 026.
* Predám 3-izbový byt na Krátkej 

(76,5 m2). Tel.: 0918 786 634.
* Dám do prenájmu alebo predám 

2-izbový byt. Tel.: 0915 911 237.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 13,1 m2 + spoločné 
priestory, 31 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hlavnej 25 
v Dome služieb 2. poschodie v mes-
te Stropkov od 1. 12. 2008, vhodné 
na kancelárie a iné. Bližšie informá-
cie o nájomných podmienkach Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku SLUŽBA m.p. alebo na tel. 
č. 054/742 2657, kl. 205.
* SLUŽBA mestský podnik Stropov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 28,33 m2 + spo-
ločné priestory, 36,33 m2 + spoločné 
priestory nachádzajúce sa na ul. Hrn-
čiarskej č. 770/48 v RD, 1. poscho-
die v meste Stropkov od 1. 12. 2008, 
vhodné na kancelárie a iné. Bližšie 
informácie o nájomných podmien-

kach Vám poskytneme pri osobnom 
jednaní v podniku SLUŽBA m.p. ale-
bo na tel. č. 054/742 2657, kl. 205.
* Dám do prenájmu 1-izb. byt 

v Stropkove. Tel.: 0907 993 685.
* Predám dvojgeneračný RD 7+2, 

samostatné vchody, 2 x garáž, tichá 
lokalita, blízko centra, CP:788m2, 
2,675 mil.Sk. Tel.: 0905 876 911, 
0918 156 954 .
* Kúpim novší rodinný dom v Strop-

kove, pripravený na nasťahovanie. 
Môže byť aj čiastočne zariadený. 
Prípadne vymením za 3-izbový byt 
na Krátkej + doplatok ihneď v hoto-
vosti. SMS na 0039 3475 339 017 
(zavolám späť).

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia GLXI, 55kW, r.v. 

9/96, 149 000 km, cena dohodou,. 
Predám VW Bora 2.0, full výbava, 
čierny, r.v. 9/2001, 150 000 km. Tel.: 
0905 177 824, 0905 938 287.
* Predám autoplachtu na Aviu. Tel.: 

0903 488 572.
* Predám Š-Favorit, tmavohnedý, 

cena 18 000,- Sk. Tel.: 0904 555 
175.
* Predám LADA 07, dobrý technický 

stav. Tel.: 0905 676 843.
* Predám Peugeot 306 1,4 XN, r.v. 

1997, cena 65 000,- Sk. Tel.: 0907 
359 304.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj 3-izb.byt v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD v Oľšavke
* Predáme rod. domy v Breznici 
* Ponúkame na predaj 1-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Ponúkame na predaj záhradku s garážou 

v Stropkove
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk,

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obdarujte svojich blízkych. Salón 
JAS ponúka poukazy na masáže.
Tel.: 0907 345 632

Komunálna poisťovňa Vám ponúka 
služby v Stropkove. Dohodnite si 
stretnutie s Vašim obchodným po-
radcom v pohodlí Vášho domova.
Tel.: 0948 690 247

Máte chuť na príjemné posede-
nie v peknom prostredí so skvelou 
obsluhou? Neváhajte a navštívte 
NOVOOTVORENÝ BAR „ZELE-
NÝ DVOR“ na ulici NOVÝ RIA-
DOK v Stropkove. Otvárame od 
15. 12. 2008. Tešíme sa na Vás!

Stavby na kľúč. Rodinné domy, 
garáže, altány, ploty, haly+projekcia.
Tel.: 0910 335 987

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenajmeme zrekonštruované 
priestory reštaurácie 700 m2, preda-
jne 25 m2, Hlavná ulica Stropkov. 
Tel.: 0908 510 009, 0915 907 788

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PRACOVNÉ PONUKY
* Vodič sk. B hľadá prácu, napr. 

rozvoz tovaru. Tel.: 0902 281 
819.
* Rakúsky spolok 

hľadá zdravotné sestry 
a opatrovateľky do rodín. Tel.: 
0905 692 498.
* Prijmem predavačku do 

predajne potravín (zo Stropkova). 

Tel.: 0911 380 684.
* Pracovná príležitosť pre 

absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 
428, 0904 563 212.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.

ALFA-SK s.r.o., Svidník
prijme

s okamžitým nástupom
do trvalého pracovného pomeru 

pracovníkov na pozíciu
frezár, horizontkár, pracovník do 

technickej kontroly
na prácu na Morave.

KONTAKT: 0907 954 976

* Hľadám spolucestujúceho autom 
SP-PO. Tel.: 0949 358 625.
* Vykonávam maliarske práce, 

obklady a dlažby. Tel.: 0907 904 
541.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

13 690,- Sk s DPH
(454,42 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

19“ LCD monitor od 3760,- Sk (121,81 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

17 190,- Sk s DPH
(570,60 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s QL60 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT VISTA, dvojjadrový HP 6735s s Windows VISTA BASIC HOME, 
HP3735s CPU QL60 (1.9GHz), 2G RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 
15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Bluetooth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280 x 800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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Najlepší svetoví kulturisti sa stre-
tli minulý týždeň v Plzni, kde súťažili 
o honor svetového šampióna. Najpo-
četnejšou a najvyrovnanejšou kate-

góriu bola klasická kulturistika, kde 
sa predstavil aj Stropkovčan Dušan 
Jadlovský. Pre osemnástku preteká-
rov začala súťaž piatkovou prezentá-
ciou spojenou s vážením a meraním. 
Semifinále bolo na programe v so-
botu. Vo vyraďovacej fáze sa pred-
stavili traja Slováci, no miestenku do 
finále nezískal ani jeden. Najlepšie 
na 11. mieste skončil D. Jadlovský. 
„Myslím si, že som mohol skon-
čiť aj lepšie ako na 11. mieste, 
lebo v príprave som urobil maxi-
mum a cítil som sa vo výbornej 
forme. V budúcnosti možno ešte 
budem musieť viac popracovať 
na stehnách, ale vo všeobecnosti 
som bol spokojný. Rozhodovanie 
rozhodcov je vždy subjektívne 

a v tomto prípade sa prihliadalo aj 
na známe mená. V mojej kategórii 
boli okrem majstrov svojich krajín 
štyria majstri sveta a traja majstri 

Európy, teda väčšina mala oveľa 
bohatšie skúsenosti ako ja. Po 
semifinále prišiel za mnou jeden 
rozhodca, ktorý rozhodoval v inej 
kategórii a povedal, že nechcel 
by byť našim rozhodcom, pretože 
sme boli naozaj veľmi vyrovnanou 
skupinou. Keď som nepostúpil 
do finále a výsledky na ďalších 
miestach sme nevedeli hneď, ča-
kal som, že skončím horšie ako 
jedenásty. Počas semifinále si ma 
zo začiatku vyvolávali, ale potom 
si ma už príliš nevšímali. Koneč-
né 11. miesto však považujem za 
úspech, pretože postúpiť na MS 
som dokázal bez trénera. Celú prí-
pravu som si upravoval sám a pre-
to som s mojím vystúpením v kon-

kurencii kulturistov, ktorí pracovali 
s početnejšími štábmi, spokojný,“ 
hodnotil Dušan Jadlovský. 

Svetový šampionát v Plzni bol 

pre D. Jadlovského aj zdrojom 
cenných skúseností pre jeho 
ďalšiu kulturistickú kariéru. Vo 
vyrovnanej konkurencii rozhodu-
je každý detail a preto sa začína 
súťažiť už počas prezentácie, kde sa 
dá získať neoficiálny základ minimál-
ne pre postup do finále. „Už počas 
váženia som si všimol, že chlapci, 
ktorí majú za sebou viac súťaží 
na tomto fóre, pózovali pred prí-
tomnými fotografmi. Keďže som 
nevedel, či je to povolené, prišiel 
som sa na prezentáciu iba odvá-
žiť a odmerať. Dnes už viem, že sa 
musím viac prezentovať aj mimo 
oficiálneho vystúpenia na pódiu,“ 
konštatoval aktuálny juniorský maj-
ster Slovenska. 

Okrem tvrdého tréningu si kultu-
ristika žiada prísnu diétu. V našich 
rozhovoroch nás D. Jadlovský viac-
krát „pozval“ do svojej kuchyne, kto-

rá mala prísne pravidlá a preto nás 
zaujímalo, čo ako prvé ochutnal po 
skončení MS. „Po súťaži som išiel 
do nákupného centra v Plzni, kde 
sú malé reštaurácie s rýchloob-
čerstvením a ochutnal som z kaž-
dého jedla, od hamburgerov cez 
cestoviny až po čínu. No keď sa 
mám priznať, viac ako hladný som 
bol smädný, lebo tri dni pred súťa-
žou som veľa nepil a preto som si 
doprial najmä tekutiny,“ odpovedal 
s úsmevom D. Jadlovský. 

Svetovým šampionátom sa 
však športové povinnosti pre D. 
Jadlovského nekončia. Okrem po-
vinností v jeho fitnescentre by chcel 
pripraviť DVD materiál o efektívnom 
tréningu v kombinácii so správnym 
stravovaním. „Od pondelka opäť 
držím udržiavaciu diétu, aby som 
sa ostal vo forme. Nechcem to-
tiž hneď zaliať svaly, pretože ich 
vyrysovanie ma stálo veľa úsi-
lia. Chcel by som natočiť DVD 
s tréningovým procesom, kde by 
som zhrnul všetky moje skúse-
nosti s cvičením. Čo sa týka ďal-
ších súťaží, uvidíme, kedy opäť 
vyjdem na pódium. Každá súťaž 
je finančne náročná záležitosť 
a preto bude moja kariéra závi-
sieť aj od podpory sponzorov. 
Momentálne sa však chcem dať 
dokopy zdravotne, presnejšie 
povedané, telo si potrebuje od-
dýchnuť. Počítam s dvojročnou 
pauzou, ale potom by som opäť 
rád začal súťažiť. O dva roky už 
budem v kategórii mužov a preto 
si musím dať záležať na tom, aby 
som pribral na svalovej hmote,“ 
dodal D. Jadlovský.     -im-

D. Jadlovský: Viem, že sa musím viac prezentovať aj mimo pódia

V predmikulášskom 
duchu sa dňa 3. 12. 2008 
niesol na pôde ZŠ Mlynská 
697/7 Stropkov volejbalový 

turnaj dievčat, ktorého sa zúčastnili 
družstvá zo Sniny, Spišskej Novej 
Vsi, Košíc, Svidníka a dve družstvá 
zo ZŠ Mlynská Stropkov.

Turnaj sa hral v dvoch skupinách 
po tri družstvá 
systémom kaž-
dý s každým na 
2 hrané sety do 
25 bodov. O cel-
kové poradie sa 
hralo na dva ví-
ťazné sety pod-
ľa umiestnenia 
v skupine (tretí 
v skupine o 5. 
miesto, druhí 
o 3. miesto a prví 
o 1.miesto).

Vo výbornej atmosfére 
a po dobrých výkonoch sa turnaj 
ukončil vo večerných hodinách 

s týmito výsledkami:
Výsledky:
Skupina A: Stropkov B – Svidník 

1:1 (25:20, 20:25), Košice – Stropkov 
B 0:2 (22:25, 18:25), Svidník – Koši-
ce 1:1 (25:22, 18:25).

Skupina B: Stropkov A – Sp. 
N. Ves 2:0 (25:24, 25:13), Snina – 
Stropkov A 0:2 (22:25, 15:25), Sp. N. 

Ves – Snina 2:0 (25:6, 25:11). O 5. 
miesto: Košice – Snina 2:0 (25:9, 
25:9). O 3. miesto: Svidník – Sp. 

Vianočný turnaj Stropkov 2008 v réžii domácich volejbalistiek
N. Ves 2:1 (25:21, 27:29, 15:11). 
O 1. miesto: Stropkov B – Stropkov 
A 2:0 (25:19, 28:26). 

Zostava – Stropkov A: Zajaro-
šová, Marčišinová, Hybeľová, Ter-
nová, Simčaková I., Simčaková A., 
Prusáková, Špilárová, Manduľová, 
Jačisková, Suváková, Polaščíková. 
Tréner: Mgr. P. Alexík 

Zostava - 
Stropkov B: 
Bochnov ičo -
vá, Čepová, 
G u m a n o v á , 
Čurová, Špa-
ková, Holodo-
vá, Hnátová, 
T i m a n o v á , 
Pundžáková, 
Kušn ie rová , 
Gnaľová. Tré-
ner: Mgr. M. 
Haľko. 

Celkové poradie: 1. Stropkov B, 
2. Stropkov A, 3. Svidník, 4. Spišská 
Nová Ves, 5. Košice, 6. Snina.   -pa-

D. Jadlovský (štvrtý zľava)

D. Jadlovský so svojim 
sponzorom R. Motykom
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Spoza zelených stolov
9. kolo
Dve kolá delia stolných tenistov v medziokresnej súťaži od 

prvej polovice. Toto kolo prebehlo podľa papierových predpo-
kladov. Ani v jednom stretnutí favorizované družstva nezaváhali 
a s prehľadom zvíťazili.

Brusnica A – Bokša B 14:4 
Body: Antoš M., Antoš Ľ., Palej po 4,5; Salnický 0,5 – Pašeň, Rusinko , 

Kekeľ T., Kekeľ M. po1.
STOP Oľšavka – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E 4:14
Body: Mulik, Grešlik po 1,5; Harvilko 1 – Michalič 4,5; Jurko 4; Štefanco 

3,5; Petrík 2.
Svidnička – Centrum Svidník 16:2 
Body: Noga T., Noga Vl. po 4,5; Kozák 4 ; Vasilenko 3 – Dudáš 1,5; 

Kimák 0,5. Stropkov B Tisinec – Brusnica B Čaba 7:11
Body: Čabala J. st. 3,5; Jurko 2; Bunda 1; Čabala J. 0,5 – Antoš Jur. 4,5; 

Šafranko Ján 3; Antoš Ján 3; Čabala 1.
TJ ŠM Staškovce – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 14:4 
Body: Michľovič, Maliňak M. po 4,5; Maliňak R. 3,5; Homza 1,5 – Baran 

J., Kostelník , Baran M., Leško po 1. 
Stretnutie Bokša A – 

Lužany B odohrajú v ná-
hradnom termíne.

Program - 10. kolo, 12. 
12. 2008 17.30 hod.:

Bokša B - Brusnica B 
Čaba; Centrál Svidník E - 
Stropkov B Tisinec; Centrál 
Svidník F - STOP Olšavka; 
Centrum Svidník -TJ ŠM 
Staškovce; TJ Štart Lužany 
B – Svidnička; Brusnica A - 
Bokša A        -ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník E 9 8 1 0 121:41 26
2. Brusnica A 9 7 2 0 117:45 25
3. Svidnička 9 5 2 2 99:63 21 
4. Lužany B 8 6 1 1 89:55 21
5. Brusnica B Čaba 9 6 0 3 87:75 21
6. Bokša A 8 5 0 3 78:66 18
7. Staškovce 9 4 0 5 86:76 17
8. STOP Oľšavka 9 3 1 5 78:84 16
9. ŠŠK Centrál Svidník F 9 2 1 6 58:104 14
10.Bokša B 9 1 1 7 43:119 12
10. Stropkov B Tisinec 9 1 0 8 58:104 11
 12.ŠK Centrum Svidník 9 0 1 8 36:126 10

Tabuľka

STMK Stropkov - ŠŠK 
CENTRÁL Svidník C 

10:8
Stolní tenisti Strop-

kova zvládli náročný 
zápas s tretím mužstvom tabuľky. 

Uznanie si zaslúži najmä mladý Bun-
da, ktorý vyhral všetky svoje zápasy.

Body za Stropkov: Stolá-
rik 3,0/1, Kočiš 1,5/3, Malina 1,5/0, 
Bunda 4,0/0, Čabala 0,0/3.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Riaditeľstvo ABC Centra voľného času v Stropkove 
oznamuje širokej hokejovej verejnosti, že organizuje už 
začiatkom januára Mestskú hokejovú ligu „O pohár ria-
diteľa ABC CVČ“.

Systém zápasov, štruktúra hokejovej ligy a výška štar-
tovného bude dohodnutá a stanovená na prvom stretnutí 

zástupcov prihlásených družstiev. Na toto stretnutie budú zástupcovia druž-
stiev pozvaní po odovzdaní predbežných prihlášok jednotlivých družstiev. 
POZOR! Prihlášky je potrebné osobne odovzdať najneskôr do 18. 12. 2008 
na adresu: ABC CVČ v Stropkove, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel.č.742 
4500.

Na obálku je potrebné napísať: Prihláška – MHL 2009.
Nezabudnite do prihlášky uviesť: názov družstva, meno, adresu a telefo-

nický kontakt na kapitána družstva!

Mestská hokejová liga
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“

Dňa 24. 11. 2008 sa uskutočnilo 
1. kolo 4. ročníka Mestskej plaveckej 
ligy, ktorého organizátorom bola ZŠ 
Konštantínova Stropkov. Súťaž bude 
mať štyri kolá a do celkového hodno-
tenia sa budú započítavať tri najlepšie 
výkony. Celkoví víťazi umiestnení na 
prvých troch miestach budú odmenení 
víťaznými trofejami. Podujatie otvorila 
riaditeľka ZŠ Konštantínova Mgr. Ta-
tiana Spišáková. Súťažilo sa v kate-
góriách chlapcov a dievčat 3.-4., 5.-6. 
a 7.-9. ročník ZŠ a SŠ v disciplínach 
25m, 50m, 100m, 400m voľný spôsob, 
25 m, 50m, 100m prsia a štafeta 4 x 
50m voľný spôsob.

Výsledky prvého kola:
Kategória: 3.-4. roč. ZŠ
25 m v.s.: 1. Dávid Pastorek - ZŠ 

Mlynská 24,15, 2. Ladislav Vrabeľ - 
ZŠ Konštantínova 24,90, 3. Filip Vašš 
- ZŠ Konštantínova 25,50

1. Mirka Harvanová - ZŠ Kon-
štantínova 22,80, 2. Nikola Flešárová 
- ZŠ Konštantínova 27,13, 3. Michae-
la Lešková - ZŠ Konštantínova 28,29

25 m prsia: 1. Viliam Brendza 
- ZŠ Mlynská 32,10, 2. Dávid Špak - 
ZŠ Mlynská 34,90, 3. Peter Berezný 
- ZŠ Konštantínova 44,70

1. Nikola Flešárová - ZŠ Kon-
štantínova 35,26, 2. Alena Rybárová 
- ZŠ Hrnčiarska 36,95, 3. Stela Rusi-
nová - ZŠ Hrnčiarska 37,10

50 m v.s.: 1. Filip Vašš - ZŠ Kon-
štantínova 55,41, 2. Dávid Pastorek 
- ZŠ Mlynská 58,40, 3. Peter Berezný 
- ZŠ Konštantínova 1:04,35

1. Mirka Harvanová - ZŠ Kon-
štantínova 54,07

Kategória: 5.-6.roč. ZŠ
50 m v.s.: 1. Tomáš Bosák - ZŠ 

Konštantínova 43,60, 2. Jozef Stolá-
rik - ZŠ Konštantínova 44,30, 3. Oli-
ver Berík - CZŠ  44,70

1. Katarína Baraníková – OGY 
41,35, 2. Zuzana Kočišová - ZŠ Kon-
štantínova 51,06, 3. Diana Khwajová 
– OGY 1:04,90

50 m prsia: 1. Jozef Stolárik - 
ZŠ Konštantínova 1:00,52, 2. Michal 
Štochmaľ – OGY 1:04,13, 3. Oliver 
Berík – CZŠ 1:06,05

1. Veronika Obrimčáková – OGY 
54,90, 2. Martina Vrabľová - ZŠ Kon-
štantínova 58,16, 3. Zuzana Kočišo-
vá - ZŠ Konštantínova 59,50

100 m v.s.: 1. Tomáš Bosák - 
ZŠ Konštantínova 1:53,26, 2. Michal 
Štochmaľ – OGY 1:54,92, 3. Jozef 

Stolárik - ZŠ Konštantínova 1:56,54, 
4. Dalibor Obmaščík - ZŠ Konštan-
tínova 2:19,64, 5. Norbert Gombita 
- ZŠ Konštantínova 2:28,90, 6. Oli-
ver Hamarčák - ZŠ Konštantínova 
2:34,82

1. Katarína Baraníková - OGY 
1:49,95, 2. Zuzana Kočišová - ZŠ 
Konštantínova 2:03,41, 3. Michaela 
Hricová - ZŠ Konštantínova 2:50,58

100 m prsia: 1. Jozef Stolárik - 
ZŠ Konštantínova 2:26,70, 2. Michal 

Štochmaľ – OGY 2:30,89, 3. Oli-
ver Hamarčák - ZŠ Konštantínova 
2:51,89

1. Veronika Obrimčáková – OGY 
2:06,64, 2. Zuzana Kočišová - ZŠ 
Konštantínova 2:19,16, 3. Henrieta 
Tóthová - ZŠ Konštantínova 2:21,09

4x50 m v.s.: 1. ZŠ Konštantíno-
va – chlapci 3:47,01, 2. Gymnázium 
Stropkov – chlapci 3:54,41

1. Gymnázium Stropkov – diev-
čatá 4:03,70, 2. ZŠ Konštantínova – 
dievčatá 4:18,36

Kategória: 7.-9.roč. ZŠ
50 m v.s.: 1. Rastislav Žatko-

vič - ZŠ Hrnčiarska 33,55, 1. Peter 
Baraník - ZŠ Konštantínova 33,55, 3. 
Adam Guman – CZŠ 34,90

1. Veronika Prusáková - ZŠ 
Mlynská 48,75, 2. Bibiana Nováková 
- ZŠ Konštantínova 1:02,70

50 m prsia: 1. Martin Čobej - ZŠ 
Konštantínova 50,76, 2. Peter Bara-
ník - ZŠ Konštantínova 50,81, 3. Mar-
tin Džavoronok - ZŠ Konštantínova 
53,35

1. Mária Filarská – CZŠ 45,61, 2. 
Martina Gemzíková – OGY 46,36, 3. 
Viktória Hnatová - ZŠ Mlynská 51,73

4. ročník Mestskej plaveckej ligy – 1. kolo
100 m v.s.: 1. Adam Guman – 

CZŠ 1:24,13, 2. Peter Baraník - ZŠ 
Konštantínova 1:24,86, 3. Rastislav 
Žatkovič - ZŠ Hrnčiarska 1:24,92

100 m prsia: 1. Boris Kimák - 
ZŠ Konštantínova 2:03,16, 2. Martin 
Čobej - ZŠ Konštantínova 2:03,20, 3. 
Dominik Šmajda – CZŠ 2:08,73

1. Mária Filarská – CZŠ 1:55,76, 
2. Martina Gemzíková – OGY 
1:57,30, 3. Viktória Hnatová - ZŠ 
Mlynská 1:59,42

400 m v.s.: 1. Martin Džavoro-
nok - ZŠ Konštantínova 8:51,20, 2. 
Rastislav Žatkovič - ZŠ Hrnčiarska 
8:52,20, 3. Martin Čobej - ZŠ Kon-

štantínova 8:56,07
1. Mária Filarská – CZŠ 9:22,57, 

2. Veronika Prusáková - ZŠ Mlynská 
11:32,95, 3. Michaela Marčišinová - 
ZŠ Mlynská 12:20,95

4x50 m v.s.: 1. ZŠ Konštantínova 
– chlapci 2:34,821

1. ZŠ Mlynská – dievčatá 2:51,98
Kategória: SŠ
50 m v.s.: 1. Gabriel Zajtko - 

Gymnázium 36,70, 2. Tomáš Čakur-
da – Gymnázium 37,40, 3. Matúš Ba-
laži – Gymnázium 38,15

1. Nikola Čorbová – Gymnázium 
38,70, 2. Veronika Butalová – Gym-
názium 41,90

50 m prsia: 1. Stanislav Motyka 
– Gymnázium 42,57, 2. Róbert Adam 
– Gymnázium 45,36, 3. Viliam Jobko 
– Gymnázium 55,86

100 m v.s.: 1. Daniel Lazo-
rik - SOŠ Hviezdoslavova 1:18,58, 
2. Tomáš Čakurda – Gymnázium 
1:30,58, 3. Matúš Balaži – Gymná-
zium 1:31,13

1. Nikola Čorbová – Gymnázium 
1:33,20

100 m prsia: 1. Stanislav Moty-
ka – Gymnázium 1:46,44, 2. Róbert 
Adam – Gymnázium 1:49,30, 3. Vi-
liam Jobko – Gymnázium 1:49,70

1. Drahomíra Rusinková – Gym-
názium 2:20,26

4 x 50 m v.s.: 1. SOŠ Hlavná – 
chlapci 3:01,22
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Výsledky - 3. kolo

Cherryňari – GMT Club 10:3 (7:0)
Góly: Bučko 3, Pich 2, V. Bochin 

2, J. Bochin, Paňko ml., Kurilec – Fi-
ľarský 2, Antoš.

Najlepší hráči: Kočiš – Hubáč.
Zostava Cherryňari: Kočiš – 

V. Bochin ml., V. Bochin, J. Bochin, 
Zápotocký, Paňko ml., Paňko, Pich, 
Kurilec, Bučko.

Zostava GMT Club: Hubáč – 
Šeršeň, Kačmár, Kostovčík, Vatraľ, 
Vojček, Antoš, Fiľarský, Novický, 
Bešenyi.

Giboni – Delta 10:3 (5:1)
Góly: Pavlíček, Čepa, Kuzma po 

2, P. Skysľak, Kochan, P. Goč, Poto-
ma – Dovičák, Andrejovský, Polivka.

Najlepší hráči: Pavlíček – M. 
Kolesár.

Zostava Giboni: M. Goč – Pru-
sák, Jakubčo, Mir. Bučko, Pavlíček, 
P. Skysľak, T. Skysľak, Čepa, Mar. 
Bučko, Prokopovič, Kochan, Kováč, 
Vrábeľ, P. Goč, Kuzma, Potoma.

Zostava Delta: M. Kolesár – An-
drejovský, Kopolovec, Tabiš ml., Ba-
láž, Kunt, Polivka, Babjarčík.

 
Komando – MU-FU-ZA 10:6 (6:1)

Góly: Petrovský 5, Dolutovský, 
M. Medvec po 2, Mihalík – Mar. Mel-
ník 3, M. Vrábeľ, E. Vrábeľ, Goč.

Najlepší hráči: Petrovský – Mar. 
Melník.

Zostava Komando: Cichý – Mi-
halík, Petráš, Dolutovský, Marušák, 
Komišák, Homoľa, Petrovský, M. 
Medvec.

Zostava MU-FU-ZA: Marc. Buč-

ko – M. Vrábeľ, E. Vrábeľ, M. Melník, 
Novotňák, Goč. 

 
Parné Valce – ACTA 8:4 (5:1)
Góly: Vachaľ, Kapišovský, Med-

vec po 2, Očipka, Bodnár – Parilák, 
Adamica, Porkoláb, Motyka.

Najlepší hráči: Ľ. Kentoš – P. 
Kentoš.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Pavlík, Kočiš, Medvec, Vachaľ, 
Béreš, Kentoš, Morjak, Kapišovský, 
Očipka, Bodnár, Smoliga, Palička.

Zostava ACTA: Vateha – Ja-
kubčo, Parilák, Kovalčík, Berežný, 
Kentoš, Onder, Adamica, Motyka, 
Porkoláb. 

OZ OSL Roma – Monolity 5:17 
(1:5)

Góly: Ferenc 3, D. Šamko 2 – 
Hospodár 4, Dovičák, Mušinský po 
3, Varga, Potoma po 2, M. Calko, J. 
Calko, Roman.

Najlepší hráči: Ferenc – Do-
vičák.

Zostava OZ OSL Roma: M. 
Šamko – M. Šamko ml., Rób. Sivák, 
Rad. Sivák, M. Sivák, M. Čonka, J. 
Olách, K. Čonka, E. Sivák, D. Šam-
ko, L. Čonka, Mucha, J. Olách, Fe-
renc, D. Sivák.

Zostava Monolity: Švigár – Do-
vičák, Varga, Schuster, Hospodár, 
Roba, M. Calko, Mušinský, J. Calko, 
Fedorco, Potoma, Roman. 

Výsledky 4. kolo

Delta – MU-FU-ZA 6:6 (3:1)
Góly: Andrejovský 2, Dovičák, 

Babjarčík, Tabiš, Baláž – M. Vrábeľ 

3, E. Vrábeľ, Goč, Novotňák.
Najlepší hráči: Tabiš – E. Vrá-

beľ. 
Zostava Delta: M. Kolesár – Ba-

láž, Andrejovský. I. Tabiš ml., I. Ta-
biš, Kopolovec, Babjarčík, Polivka, 
Dovičák, M. Kolesár. 

Zostava MU-FU-ZA: Mulík – 
Marc. Bučko, E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, 
Novotňák, Goč. 

Giboni – Monolity 9:8 (6:4)
Góly: P. Skysľak 2, T. Skysľak 2, 

Pavlíček, Čepa, Prokopovič, Jakub-
čo, Potoma – Dovičák 3, Fedorco 2, 
M. Calko, Potoma, Piskorík.

Najlepší hráči: Potoma – Do-
vičák. 

Zostava Giboni: M. Goč – P. 
Skysľak, P. Goč, T. Skysľak, Pavlí-
ček, Čepa, Prokopovič, Jakubčo, Po-
toma, Prusák, Kováč, Kochan, Mar. 
Bučko, Šubert. 

Zostava Monolity: Ľ. Hospodár 
– Varga, Dovičák, Hospodár, Fedor-
co, J. Calko, Roman, M. Calko, Poto-
ma, V. Schuster, Roba.

Parné Valce – GMT Club 13:7 (5:5)
Góly: Medvec, Kapišovský, 

Očipka, Bodnár, Vachaľ po 2, Palič-
ka, Kentoš, Smoliga – Vatraľ 3, Du-
bas 2, Kostovčík, Vojček. 

Najlepší hráči: Kapišovský – 
Vatraľ.

Zostava Parné Valce: Kavka – 
Palička, Pavlík, Kentoš, Béreš, Ko-
čiš, Vachaľ, Morjak, Bodnár, Očipka, 
Kapišovský, Smoliga, Medvec.

Zostava GMT Club: Kostov-
čík – Antoš, Vojček, Šeršeň, Vatraľ, 
Vasilik, Kačmár, Fiľarský, Polačok, 
Dubas, Kovalčík. 

ACTA – Komando 7:7 (2:4)
Góly: Kentoš, Motyka po 2, Ada-

mica, Porkoláb, Jakubčo – Petrovský 
3, Mihalík 2, Petráš, Komišák. 

Najlepší hráči: 
Zostava ACTA: Vateha – Calko, 

Motyka, Kentoš, Adamica, Parilák, 
Berežný, Jakubčo, Porkoláb, Koval-
čík, Onder.

Zostava Komando: Škreptáč 
– Mihalík, M. Medvec, J. Medvec, 
Kozák, Mižov, Petráš, Petrovský, 
Komišák. 

OZ OSL Roma – Cherryňari 5:28 
(1:16)

Góly: J. Mucha 2, D. Šamko 2, 
L. Čonka – Pich 8, J. Bochin 5, M. 
Paňko ml. 4, Zápotocký, Bučko, V. 
Bochin ml. po 3, V. Bochin, M. Paň-
ko. 

Najlepší hráči: D. Šamko – 
J. Bochin. 

Zostava OZ OSL: E. Si-
vák – Rob. Sivák, Rad. Sivák, 
M. sivák, L. Čonka, J. Olach, K. 
Čonka, M. Čonka, M. Šamko, D. 
Šamko, J. Mucha, F. Čonka, M. 
Ferenc, J. Olach, D. Sivák. 

Zostava Cherryňari: Kočiš 

– Bučko, V. Bochin ml., V. Bochin, 
J. Bochin, M. Paňko, M. Paňko ml., 
Zápotocký, Pich. 

ALL STARS 3. kola
J. Bujdoš
(P. Valce)

M. Petrovský M. Pavlíček
(Komando) (Giboni)
M. Kapišovský M. Bučko
(P. Valce) (Cherryňari)

ALL STARS 4. kolo
M. Kolesár

(Delta)
M. Adamica M. Petrovský
(ACTA)  (Komando)
D. Dovičák M. Vrábeľ
(Monolity) (MU-FU-ZA)

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča ACTA 

Ľ. Calka a mení trest na 1 stretnutie 
podmienečne po dobu 5 kôl MLFH, 
od 6. 12. 2008.

2. Trestá hráča Giboni Mare-
ka Bučka zastavením činnosti na 
3 stretnutia nepodmienečne, od 
7. 12. 2008.

Program 5. kola – 14. 12. 2008
13.00 hod.: GMT Club - MU-FU-ZA 
14.00 hod.: Monolity - Cherryňári 
15.00 hod.: Delta - ACTA 
16.00 hod.: Giboni - Parné Valce 
17.00 hod.: OZ OSL Roma - Komando 

Najlepší strelci po 4. kole
1. Róbert Pich (Cherryňari) – 17 gólov,
2. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 12 

gólov,
3. Martin Petrovský (Komando) – 10 

gólov, 
4. Marián Paňko ml. (Cherryňari) – 9 

gólov,
5. – 6. Dušan Porkoláb (ACTA), Jozef 

Fiľarský (GMT Club) – 8 gólov,
7. – 9. Dávid Dovičák (Monolity), 

Marek Melník (MU-FU-ZA), Miloš 
Čepa (Giboni) – 7 gólov, 

10. -15 Matúš Motyka (ACTA), Marek 
Kapišovský (Parné Valce), Miroslav 
Bučko (Cherryňári), Jaroslav 
Bochin (Cherryňári), Igor Tabiš ml. 
(Delta), Miroslav Ferenc (OZ OSL 
Roma) – 6 gólov,

16. - 25 Peter Skysľak (Giboni), Peter 
Kentoš (ACTA), Miroslav Hospodár 
(Monolity), Marek Vrábel (MU-FU-
ZA), Peter Očipka (Parné Valce), 
Marián Mušinský (Monolity), Peter 
Mihalík (Komando), Marián Dolu-
tovský (Komando), Marián Medvec 
(Komando), Daniel Šamko (OZ 
OSL Roma) – 5 gólov.

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
Vo 4. kole hráči na palubovke dramatickými výkonmi nešetrili

Tretie kolo Matrix ligy v halovom futbale prinieslo so sebou výsledkový 
servis podľa papierových predpokladov. Všetky stretnutia sa niesli podľa 
rovnakej šablóny – favoriti si vytvorili rozhodujúci náskok už v prvom pol-
čase a po zmene strán ho udržiavali. Najvyrovnanejší duel sa očakával 
medzi Parnými Valcami a Actou. Hráči Acty na piatkovom predzápasom 
mítingu optimizmom nešetrili, čím zmiatli aj veľkú časť verejnosti zapojenej 
do tipovacej súťaže s týždenníkom Spektrum. Parné Valce však nič nepo-
nechali na náhodu a od prvých minút jasne kráčali za svojim cieľom. Acta 
v konečnom účtovaní doplatila aj na to, že jej strelci nepremenili proti J. 
Bujdošovi dva pokutové kopy a bez gólového trestu ostala aj ich presilová 
hra v prvom polčase. 

Podstatne pútavejšie bolo 4. kolo, ktoré otvorili Delta a MU-FU-ZA. Počas 
celého stretnutia viedla Delta, no nakoniec jej nestačil ani dvojgólový náskok 
5:3. MU-FU-ZA vyrovnala na 5:5, ale K. Andrejovský dostal do vedenia opäť 
svoj tím. Konečnú deľbu bodov zariadil R. Novotňák. Ešte dramatickejšie 
predstavenie pre divákov pripravili Giboni a Monolity. Úvod stretnutia vyšiel 
Gibonom, ktorí viedli 6:2. Monolity však zbrane nezložili a v druhom polčase 
vyrovnali. V ďalšom priebehu viedli Giboni 7:6 a 8:7. Monolity v obidvoch 
prípadoch dokázali vyrovnať. Rozhodnutie prišlo v záverečných sekundách, 
kedy sa strela M. Goča odrazila od mantinelu k nepokrytému T. Skysľakovi, 
pre ktorého nebolo problém zasunúť loptu do prázdnej brány. V stretnutí mu-
seli byť udelené štyri ŽK a jedna ČK, no publikum videlo rýchly, dynamický 
a férový zápas, čím obaja súperi urobili halovému futbalu najlepšiu možnú 
reklamu. Výborný vstup do stretnutia mal aj GMT Club, ale ani jeho rýchle 
vedenie 5:2 na Parné Valce nestačilo. K vyrovnanému priebehu sa vrátili 
Komando a ACTA. Do dvojgólového vedenia síce išlo Komando, no ACTA 
postupne otočila na 2:4 a 3:5. Komandu sa podarilo vyrovnať na 5:5 a hoci 
ACTA ešte dvakrát viedla o gól, vo výbornom stretnutí, kde bolo na palubov-
ke cítiť vysokú futbalovú kvalitu sa nakoniec zrodila druhé remíza štvrtého 
kola. V poslednom meraní síl potvrdili Cherryňari v nových dresoch francúz-
skej reprezentácie úlohu favorita a pripísali si na konto rekordné víťazstvo 
v tomto súťažnom ročníku.

1. Cherryňári 4 4 0 0 53:18 12
2. Parné Valce 4 4 0 0 42:22 12
3. Giboni 4 4 0 0 36:17 12
4. Komando 4 2 1 1 36:27 7
5. ACTA 4 1 1 2 31:28 4
6. Delta 4 1 1 2 25:34 4
7. Monolity 4 1 0 3 34:34 3
8. GMT Club 4 1 0 3 22:34 3
9. MU-FU-ZA 4 0 1 3 19:33 1
10. OZ OSL Roma 4 0 0 4 17:68 0

Tabuľka
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  50. 2008 ————— ————— ————— 8.12.-14.12. ————— —————
  51. 2008    15.12.-21.12. ————— ————— ————— ————— —————
  52. 2008 ————— ————— ————— —————      22.12. - 28.12. —————
    1. 2009 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12.-4.1.
    2. 2009 —————         5.1.-11.1. ————— ————— ————— —————
    3. 2009      12.1.-18.1. ————— ————— ————— ————— —————
    4. 2009 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

*********************** Rybár v decembri ***********************
Súčasné mierne zimy umožňujú loviť vybrané druhy rýb až do konca roka. Keď-

že sa väčšina rýb sťahuje na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest, najúčin-
nejšie sú pohyblivé spôsoby lovu. Pred sedavou rybačkou uprednostňujeme najmä 
prívlač, plávanú, či feeder. Voda je čím ďalej priehľadnejšia a ryby sú opatrnejšie, 
preto je potrebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

 V tečúcich vodách lovíme predovšetkým v príbrežných partiách. Väčšiu šancu 
na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné plochy, na ktorých je pokles teploty 
vody pozvoľnejší. Neskorá jeseň a zima je čas dravých rýb, najmä šťúk. Pri love 
kapra častejšie používame živočíšne nástrahy a kŕmime striedmejšie ako v lete, či 
skorej jeseni. V tečúcich vodách lovíme biele ryby, typickými zimnými rybami sú 
podustva a jalec. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december: od 7.00 do 
20.00 hod.

V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynu-
tí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným 
svetlom.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci december: pstruh potočný, pstruh jazerný, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatné vodné organizmy

************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV **************
Dňa 18. 10. 2008 bolo vykonané zarybnenie Vodnej nádrže Stropkov (rybník 

Ondava) násadou 100 kg šťuky severnej Š1.
Dňa 12. 11. 2008 boli zarybnené VN Stropkov a VN Bokša1 trojročným kaprom 

rybničným (K3) s celkovou hmotnosťou 3100 kg ( z toho VN Stropkov - 2800 kg a VN 
Bokša1 – 300 kg). Lov kapra na oboch nádržiach je povolený od 27.11.2008. Upo-
zorňujeme na trvajúci zákaz lovu na nádrži VN Bokša2 (horný bokšanský rybník).

Dňa 21. 11. 2008 bola zarybnená VN Bokša1 násadou karasa striebristého 
s celkovou hmotnosťou 200 kg. 

Pri love vysadených, ale aj ostatných rýb je potrebné dodržiavať najmen-
šiu lovnú mieru, počet privlastnených rýb a ostatné predpisy upravujúce lov 
rýb. V záujme ochrany, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená činnosť ry-
bárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ Stropkov.

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie slovenského 

rybárskeho zväzu Stropkov

Mestská knižnica 
v Stropkove

a OO ÚŽS v Stropkove
Vás srdečne pozývajú

na prehliadku vianočných zvykov

Koledy a koledníci
dňa 15. 12. 2008 (pondelok)

o 15.00 hod.
do priestorov mestskej 

knižnice

Rada školy a Materská 
škola v Brusnici pozýva širokú 
verejnosť na vianočný muzi-
kál pod názvom Nesieme Vám 
novinu, ktorý sa uskutoční dňa 
13. 12. 2008 o 16.00 hod. v kul-
túrnej sále Obecného úradu 
v Brusnici. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.   MŠ Brusnica

Pozvánka 
na vianočný 

muzikál

Rada Klubu dôchodcov v Stropkove oznamuje svojím členom, že dňa 
14. 12. 2008 (nedeľa) o 16.00 hod. bude odprednášaná prednáška na zdra-
votnícku tematiku. Prednášku odprednáša dlhoročná lekárka zo Svidníka. 
Zároveň žiadame členov, ktorí ešte nevyzdvihli nové členské preukazy, aby 
v uvedenom čase si prišli pre nich do Klubu dôchodcov. RKD Stropkov

Zdravotnícka prednáška pre dôchodcov


